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Mūsų atsakymas
Kruvinoji bolševizmo žvėris dau

žosi visu įnirtimu, grąsindama se
najai Europos kultūrai, o pirmiausia 
— Lietuvos žemei ir mūsų tautai. 
Be pertraukos šturmuojamas Euro, 
pos gynybos pylimas sulaiko šią ge
ležies ir gyvosios masės bangą, ne
leisdamas jai nušluoti nuo žemės 
paviršiaus ištisais amžiai* kurtą 
krikščioniškąją Europos kultūrą, 
saugodamas nuo visiško išnaikinimo 
milijonus žmonių.

Negalėdamas įkąsti moderniai gi
namo fronto, bolševizmas savo ban
ditiškais metodais smelkias* toll
man užnugariu, tęsdamas savo giiau. 
namąjį darbą visose srityse. įvairių 
pastatų, susisiekimo, turto ir žmo
nių naikinimas yra pagrindinis rau
donųjų Stalino bandų tikslas. Negir
dėtas teroras, moterų ir vaikų aša
ros. drauge su pralietu ramių gyven
tojų ir valdžios bei tvarkos pareigū
nų krauju lydi banditų nusiaubtųjų 
vietovių žemę. Sunkiai atvalzdtmja- 
mas bolševikiškai žydiškas kerštas 
verda šių sužvėrėjusių žmogiškųjų 
būtybių krūtinėse. /

O tuo tarpu... (Luiduiioji Maskva 
Ir saujelė lietuviškųjų bolševizmo 
ruporų įvairiomis kalbomis visam 
pasauliui nuolatos būbni.la, kad jie 
pasirengę Lietuvą „išvaduoti“, kad 
jie čia plačiai laukiami, kad tik iic 
geriausi mūsų žemės „patriotai“.. 
Pati Sovietų Sąjunga «avo klaikią
ją tragikomediją lesia toliau: ..iš
pažino“ Dievą, „panaikino ^umin

Tebevyksta atkaklios kovos

šlykščiausių propagandiniu lrinkų
dar sugalvos raudonieji Žydiški sme
genys pasau'lui mulkinti- Bet, deja, 
eilė tautų, prieš keletą metų paži
nusių baisųjį raudono k* teroro „me
ną“ šiandien galingu, niekieno ne
užgniaužiamu balsu skelbi.k tikrąją 
tiesą visam likusiam pasauliui. Ral. 
tijos tautų Ir mūsų Tėvynės Lietu 
vos Išgyvenimai ki-a/kiuojr. bolševik
mečio vra balsus nesunaikinamas

Per sunkius mūšius Nikopolio sri. 
tyje vokiečių divizijos, vadovauja
mos kalnų dalinių generolo Schoer- 
nerio ir generolų Brandenbergerio. 
Mietho ir Kreysingo, nuo 1943 metų 
lapkričio 5 dienos iki 1944 metų va
sario 15 dienos per puolimus ir gy
nimosi veiksmus, dažnai tik su šal
tu ginklu, užkirto kelią bolševikų 
stipriems mėginimams prasilaužti ir 
jiems padarė didelių nuostolių. Ten 
paimta ar sunaikinta 1*754 tankai. 
533 patrankos daugybė kitokių gink
lų bei kitokios karinės aprangos ir 
pėstininkų ginklais; buvo numušti 
56 priešo lėktuvai.

Į pietryčius ir į šiaurę nuo Krivoj 
Rogo vasario 17 d. sovietai pradėjo 
pulti su stipriomis pėstininkų Ir šar
vuočių pajėgomis. Išsiplėtojo sunkūs 
mūšiai. Itin atkakliai buvo kovojama 
vienoje įsilaužimo vietoje į pietry
čius nuo miesto.

Vasario 18 d. priešas spaudimą su
stiprino Jo per ištisą dieną vykdyti 
puolimai per kietus, besikeičiančios 
laimės mūšius buvo atremti Ir įvai
riose vietose buvo sulaikyti gilūs įsi
laužimai. Vasario 19 d. į pietus nuo 
miesto viena vokiečių kariuomenės 
grupė prasilaužė pro sovietų pozici
jas. paėmė daug vietovių ir užtvė
rė f-onto spragą. Abipus miesto prie
šo puolimai sugniužo. Vasario 21 d. 
vokiečių daliniai dalyvavo sunkiose 
namu kovose su įsiveržusiomis prie
šo pajėgomis. Vasario 22 d. po at
kaklių kovų ir sunaikinus visus ka
rink) pobūdžio. įrengimu s», evakuotas 
Krivoj Rogo miestas.

I vakarus nuo Čerkasų, vasario 
17 d., atrėmus smarkius priešo prieš- 
puolius, buvo atstatytas susisieki
mas su prieš kelias savaites atkirs
ta gausesne vokiečių kovine grupe, 
kuri prasiveržė iki jai išlaisvinti pa
naudotų šarvuočių dalinių fronto. Ir 
vasario 18 d. atrėmus gausius priešo 
priešnuoHus ir nepaisant sunkių vie
tos sąlygų, buvo sutiktos kitos J 
laisvę išsikovojusios kovinės grupes

vyriausioji karo pajėgų vadovybė 
papildomai pranešė:

Kovomis Išvaduotų divizijų priė-

atkirstos kariuomenės ir į į ginklo 
dalys, vadovaujamos artilerijos ge
nerolo Stemmermanno ir generolo 
leitenanto Liebo, heroriėkai drąsiomis 
gynimosi kovomis sulaikė žymiai 
didesnių priešo pajėgų šturmą ir at
kakliomis kautynėmis priešo apsu
pamąjį žiedą pralaužė. Vadovybė ir 
kariuomenė tuo būdu pridėjo prie 
vokiečių karių istorijos dar vieną 
šviečiantį didvyriško» drąsos ir iš
tvermės, atkaklios puolamosios dva
sios ir pasiaukojančio draugiškumo 
pavyzdį.

Sitai kariuomenės grupei išvaduo
ti stojusios į kovą kariuomenės ir 
f f ginklo dalys, vadovaujamos šar
vuočių generolo Bred'tho kartu nu 
generolo leitenanto von Vormanno 
vadovaujama kariuomene, esant sun
kiausioms oro ir vietovės sąlygoms, 
pavyzdingai kovojant kiekvienam

mšku mastu panaudojant artileriją. 
Ten apsupimo lanką vasario 18 d- pa
vyko pastūmėti iki keturių kilomet
ru i pietus nuo Apriltjos. Vasario 20 
d. vokiečių daliniai atrėmė kelis 
šarvuočių remiamu» priešo priešpuo- 
lius. per šovų* puolimus sunaikino

kaltu žmonių lavom, didžiuli.« pa
minklas, kurį sau pasistato pats bol- 
ževizmas, ištisos Stalino enkavedistų 
arml.lo« ir sužvėrėjusių Lietuvos žy
dų rankomis. Vargas ran, kruvinoji 
Maskva! Planetarinio masto melas 
ėda tavo nuodingą liežuvi! Visam 
pasaulyj^ kyla garsų, suprantančių 
tavo laukinės barbarijos pavojų!

Kada praėjusių metu - pabaigoje 
bolševizmo pavojus priart ėjo prie 
Baltijos valstybių sienų, „didysis 
maršalas“ Stalinas dar jkyrian pri
minė mums greitą .,išvadavimą“. 
Deja, gan per trumpą laiką po to 
Lietuvos visuomenė laisvu noru davė 
Maskvai galingą, trumpą ir aiškų at
sakymą: Salin kruvinąsias rankas 
nuo Lietuvos! Kiekvieną žemės pė
dą mes ginsime iki paskutinio atodū - 
šio! Antrojo „laisvo" balsavimo savo 
tankų parama, Josifai Vasirianovi- 
čiau, daugiau nepraveš!!

Giliu susikaupimu ir tvirto ryžtu 
Lietuva nulenkė savo galvą prie Ne • 
žinomojo Kareivio kapo, prie visų 
karių ir partizanų kapų Vasario Se- 
Šloliktąją dieną. Dešimttūkstantinės 
minios ramiai ir tyliai degė nepalau
žiama valia eiti savo žuvusiųjų ka
rių keliu, o bolševikiniam smakui 
grasinant, duoti vienintelį atsakymą 
— atsakymą ginklu. Kitokia kalba 
lietuvis su bolševizmu jau niekados 
nesusikalbės!

Pagaliau tą pačią Vasario 16 ją I Toks yra mūsų galutinis atsaky-
— ■-*—IX.—»---- .---- <_ mas raudonajam Kremliaus valdo

vui. Ką mums priešo sirenų halsai 
bečiulbėtų, kaip begrasintų, kaip 
mus tarpusavyje bekiršintų ir be- 
griautų mūsų sveikąją vieningumo 
mintį, — Lietuva šiandien, kaip vie
nas žmogus, kantriai sukąs dantis.

rus nuo Čerkasų vokiečių kariuo
menės grupės, apie kurios išlaisvi
nimą buvo pranešta vasario 18 d.,

Vieno lietuvių dalinio Rytuose 
smogiamosios grupės vadas j. Itn. 
A. Gecevičius už narsumą kautynė
se apdovanotas Geležiniu Kryžium

tos Laisvę, garbę ir gyvybę

dieną Istoriškai nuskambi įsisteigu
sios Lietuvos Vietinės Rinktinės Va
do generolo Plechavičiaus žodis į 
Lietuvos visuomenę, kviečiąj Lietu
vos vyrus stot] ginkluoton kovon su 
bolševizmo avangardu — terorinio 
banditizmo banga, pradėjusi,) smelK- , ----------  -.... ...............
tis giliau į Lietuvos teritoriją Ir Šiuo tvirtai sugniauš lietuvišką kumštį ir 
dokumentu buvo duotas aiškus mū- "’“J------  -»-«-*— ——» k—-
aų atsakymas raudonajam Rytų hn-| 
jierlalizmui: „Tegu Maskva žino, kad 
t ė vienos pėdos savo žemės lietu- į 
iai be kovų Maskvai neužleis, kad , 

už kiekvieną pėdą Lietuvos žemės Į 
kris tūkstančiai bolševikų bandos [ 
Clvų. Lietuviai per amžius gynė nuo 

iešų savo žemę ir šiandien viai1

kario budrumu atsistos savo bran
giosios žemės ir savo žmonių sargy
boje. Tiles iš tikrųjų tas laisvės ne
vertas, kas negina jos. O rengtis ją

gynimosi mūšį pasiekė naują didelę 
gynimosi pergalę. Priešas turėjo di
delių nuostolių medžiagomis ir žmo
nėmis. Vokiečių aviacija su gausiais 
kovos lėktuvų ir naikintuvų dali
niais parėmė gynimosi mūšius ir per 
oro kautynes bei priešlėktuvinės ar
tilerijos ugnim sunaikino 102 prie
šo lėktuvus.

Į šiaurę nuo Vetikije Lūki sovie
tai puolė nesėkmingai. Pagal anks
čiau numatytą atsitraukimo planą, 
vasario 21 d., sunaikinus visus kari
nius įrengimus, evakuoti buvusio 
Cholmo miesto griuvėsiai.

Į pietus nuo Ilmenio ežero dėl 
fronto sutrumpinimo vasario 17 d. 
buvo evakuotas į priekį išsišovęs 
fronto lankas su Storąją Rusa mies
tu, prieš tai sunaikinus visus kari- ----- r____ , . ,
nius įrengimus ir priešui netruk- , naikinimų.
dant. - -----

Tarp Ilmeniė ir Peipuso ežerų, o metu amerikiečių bombonešių jungi, 
taip pat Narvos srityje priešas vis niai vykdė terorindus puolimus prieš 
taip pat smarkiai spaudė. Per atkak- , vidurinės Vokietijos vietoves. Buvo 
lias kautynes sugniužo daug priešo numesto daug sprogstamųjų ir pa

degamųjų bombų ir buvo padaryta 
ypatingai daug žalos Leipcigo mies- 
to gyvenamiesiems kvartalams. Sa
vosios priešlėktiivinėe pajėgos sunai
kino 83 keturmotorivs bombonešius.

Vasario 21 d ryte britų bombone
šių junginiai, esant didėliam debe
suotumui, įvykdė terorinį puolimą 
prieš Štutgarto sritį. Ypatingai pa
daryta rruėstolių Štutgarto mieste 
gyvenamuosiuose kvartaluose ir su
naikinta kultūros paminklų, bažny
čių ir viešųjų pastatų. Nežiūrint į 
blogas gynimosi sąlygas dėl oro, vo
kiečių oro gynybos pajėgos per šiuo« 
puolimus sunaikino 49 britų - ame
rikiečių lėktuvus, jų tarpe daugiau
siai ketormotorinius bombonešius;

Kaip vasario 21 d. buvo paskelb
ta, per kietas ir sunkias kovas - su 
priešo povandeninių laivų naikinto
jų ir sargybinių laivų junginiai« 
šiaurės Atlante vokiečių povandeni
niai laivai paskandino 11 lydimosios 
vilkstinės naikintojų.

Apriiia apeupo vieną priešo kovos 
junginį. Atremti smarkūs šio jungi
nio mėginimai prasiveržti ir atpalai
duojamieji puolimai. Vasario 22 d. 
valant tą apsupimo katilą paimta 
belaisvių.

Aviacija naktį į vasario 19 d., į 
21 d. ir I 28 d. su gausiais daliniais 
smarkiai puolė Londoną. Masiškai 
numetus sprogstamųjų ir padegamų
jų bombų, miesto srityse r»uvo su
kelto plačiu gaisrų ir padaryta su- 

, naikinimų.
j Vasario 20 d. rytą britų, o dienos

1 bėgančius banditus 
paskiram kariui, sudarė sąlygas pra
silaužti. Sovietams padaryta sun
kiausių kruvinų nuostolių. Jie nuo 
vasario 4 iki 18 d. neteko 722 tankų 
ir šturmo patrankų, 300 patrankų bu
vo paimta. Be to, atvesta keli tūks
tančiai belaisvių.

VIII aviacijos korpas, vadovauja
mas generolo leitenanto Seidem an
no, ištikima ginklo brolyste pavyz
dingai parėmė sunkiai besigrumian
čią kariuomenę. Transporto ir kovos 
lėktuvai sunkiomis oro sąlygomis ir 
smarkiai veikiant priešo naikintu
vams ir priešlėktuviniams pabūk
lams, gabeno apsuptiesiems šaud
menis, maistą ir skystą kurą. Jie 
pergabeno daugiau kaip 2.400 sužeis
tųjų. Žuvo 32 transporto lėktuvai.

kautynes ir priešlėktuvinių patrin

Ties Svenigorodka, j rytus nuo šaš- 
kovo, j pietus nuo Berezinos ir j 
šiaurės rytus nuo Rogačevo su kru
vinais nuostoliais atremti priešo 
puolimai, išlyginti arba užsklęsti vie
tinio pobūdžio prasiveržimai.

Tarp Pripetės ir Berezinos vasa
rio 19 d. priešas po stiprios parengia
mosios artilerijos ugnies vėl ėmė 
pulti su tankų, ir kautynių lėktu
vų parama. Jo mėginimai prasilauž
ti kietomis besikeičiančios laimės 
kovomis sutrukdyti. Vietinio pobū
džio įsilaužimai užsklęsti.

Kaip vasario 20 d. buvo paskelb
ta, sėkmingai kovojant su gaujomis 
vidurinio fronto ruožo užnugaryje, 
apsaugos daliniams palaužus atkak
lų priešo gynymąsi, prigriauti 257 
bunkeriai ir daugiau kaip 100 me- 
džiagų sandėlių. Paimta daug gro
bio ginklais, gyvuliais ir maistu. 
Banditams padaryta didelių kruvi
nų nuostolių.

Prie Vitebsko mūsų daliniai, nuo
ginti atėjo pats aukščiausias laikas 1944 metų vasario 2 iki 16 dienos at- 
Tad ryžkimės duoti aršiausiam Lit- laikė per atkaklius mūšius daugiau 
tuvos priešui patį svariausi atsaky- kaip 50 bolševikų šaulių divizijų ir 
mą ginklo kalba j daugybę šarvuočių dalinių ir tuo

ALG. GIEDRIUS i būdu per antrą, dabar jau baigtą

Gr. Kuzelio nuotr. -------- ...| V a sann 22 d. dienos metu ame- 
puoltmų. Sutelkta artilerijos ugnį- rikiečių bombonešių junginiai, sau- 
md sumuštos priešo žygiuojančios gojam! stipriiį naikintuvų, 
voros ir parengties pozicijos. ' ‘ ..............................

Vasario 21 d. buvo paskelbta, kad 
Rytų fronto šiaurės dalyje paski
ruose ruožuose mūsų divizijos pagal 
įsakymą sutrumpinti frontą atsipa
laidavo nuo priešo. Atmušti iš pas
kos besiveržiantieji bolševikai. Va
sario 23 d. paskelbta, kad planingai 
atsitraukiama į pietvakarius bei į 
vakarus nuo Ilmenio ežero.

Nettuno desantiniame prietiltyje 
tebevyksta atkaklūs mūšiai, mdlži-

____ -- ___ _________puolė 
■ vietoves vidurinėje Vokietijoje. Tuo 
pačiu laiku amerikiečių bombonešiai 
įskrido į pietų Vokietiją ir Protek
toratą. Numetus didelį skaičių 
sprogstamųjų ir padegamųjų bombų, 
padaryta nuostolių ypatingai kad ku- 
rių miestų gyvenamuose kvartaluo
se. Ir vakar vokiečių oro gynyba 
sėkmingai kovojo su amerikiečių 
bombonešiais; ji sunaikino 119 lėk
tuvų, jų tarpe 95 keturmotorindus 
bombonešius.

NeveUo-Vltebako, Berezlnos-Pripetės
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REICHO MINISTERIS ROSENBERGAS 
LANKĖSI RYTŲ KRAŠTE ŠVINTANT PALŪŽO

ON. RYGA. Šiomis dienomis Rei
cho ministeris okupuotoms Rytų 
sritims reichsleiteris Rosenbergss 
tarnybos reikalais lankėsi Rytų 
Krašto Reicho Komisariate. Šiau
liuose j| pasveikino Reicho Komi
saras. gauleiteris Lohsė ir generali
nis komisaras Kaune Dr. von Rcn- 
telnas. Per tarnybini pasikalbėjimą 
su‘atitinkamais bendradarbiais buvo 
svarstomi vokiečių administracijos 
klausimai.

Reicho ntinisteriui atvykus J Rygą, 
J| pasitikti atvyko Reicho komisaras 
gauleiteris Lohsė, vokiečių kariuo
menės Rytų Krašte vadas raitelių 
generolas Braemeris, vyresnysis ff 
ir policijos vadas Rytų Kraštui 
f f-Obergruppenfiureris policijos ge
nerolas Jackelnas, trijų Baltijos 
generalinių sričių generaliniai koml-

leris, ff -Obergruppen fiureris Litz- 
mannas, Dr. von Rentelnas ir vyr. 
Rygos miesto burmistras Wittrockas

Reicho minlsterlo palydovų tarpe 
buvo pirmas brilijantais apdovano
tas vokiečių karo laivyno korvetės 
kapitonas Wolfgang Lütnas, kuris. 
Reicho ministerio pakviestas, vie
šėjo jo gimtajame mieste.

Rygoje {vykusių tarnybinių pasi
kalbėjimų centre buvo darbo pasi
tarimas su Reicho komisariato bend
radarbiais. Reicho ministeris, visų 
pirma, išklausė Reieho Komisaro, 
o vėliau komisariato skyrių vedėjų 
pranešimų apie esamą padėti. Po 
to Reicho ministeris Rosenbergas 
pats tarė žod|. Jis padėkojo vadų 
Rytuose korpui už čia nuveiktus dar
bus ir davė naujų nurodymų atei
ties darbams. Popiet Rosenbergss 
dalyvavo tarnybiniame generalinio 
komisaro Rygoje pasitarime su savo 
bendradarbiais. Vakare minister!» 
priėmė asmeniškai pasidalinti nuo
monėmis Latvijos savivaldos organų 
atstovus ir latvių f f savanorių le
giono vyr. inspektorių generolą lei
tenantą BangerskJ.

Tai 
metu. ______ ____ ____
nuošaliam Daujėnų mleUely pati, 
reiškė didelis bolševikų niekintojas, 
nekentęs jų nuo pat pirmosios oku
pacijos dienos, parapijos zakra»tbo- 
nas ats. J. psk. Kazys Grigallonis. 
Jis, atėjus pirmom vasario -nėn. die- 
n o m. jau galvojo, kaip reiks pami
nėti Vasario šešioliktąją. Bo šev kai 
draudė pasireikšti nors keliais, žo
džiais, ar tekelti vėliavas.

buvo bolševikų okuo-icijos 
Tolimam Siaurės Lietuvos

Bolševikai jau te vakaro išsoJė 
slapukus sekti, kad kas nebandytų 
minėti Vasario 16 d. Tačiau K'uys 
pasitaręs su dviem mergaitėm — 
viena te Daujėnų m., kita te Berkial. 
nių km. — šešioliktosios švakrrė-

gailės, vidury miestelio auginč.oj 
kriaušėj iškelia trispalvę. Ji išstovi 
dar ir gerai saulutei patekėjus.

Bolševikai rengiasi švęsti gegužės 
pirmąją. Pneš ją visą dieną komu
nistai rengė įvairius plakatus, pynė

TĖVYNĖS DOVANOS FRONTUI
Vasario 10 d. Panevėžio Dramos i ros. knygos, garbės albumai ir t. t. klek Tėvynė turi Jums meilės, t.a- 

Toatraa, perpildytas vietos vlsuome- Viskas vainikuose, gėlėse, jaudi- garbos ir pasididžiavimo Jūsų dl- 
nės ir jos atstovų. Nuostabiai žavln- nančiuose kovojantiems kariams tižiausiomis aukomis ir pastangom s 
gas iškilmingumo momentas: aivy- sveikinimuose skendėja. Viskas del kovos laukuose, 
ko iš Rytų fronto lietuvių batalionų A- ------ ------ *—------- - ' knv«« ........... .
atstovai priimti fronto kariams Va. 
«arto 16 d. proga skirtų dovanų. 

Gausiausiai dovanų {teikia il-oa 
gimnazijos Savitarpinės Pagalbos 
mergaičių būrelis, pvz., statybos ba
talionui 450 atskirų gražiai supakuo
tų dovanėlių, kitam batalionui 250 
ir kt. Toliau seka Panevėžio Su»'»g 
Institutas, Jvairio« kultūrinės, moks-

Jmonės ir atskiri asmens.
Daug gražaus Įspūdžio padaro su 

gausiomis dovanomis atvykę net te 
kitų tolimų Panevėžio srities vielų 
moksleiviai: gimnazijos, pra± mo
kyklos, be to, kitos ištaigos bei jmo-

Momentas jaudinantis. Prieš fron
to atatovus — eilė po eilės pralcda 
plaukti gausios ir žavingos dovanos* 
lietuviško« kanklės, smuikai, gitą-r

Tėvynės kovojančiam fronto ka.* ui. 
Argi Tėvynė turėtų bent vieną sa
vo sūnų, kuris negalėtų pas save ras
ti nors kuklutės dovanėlės didžiųjų 
švenčių proga garbingam Lietuvos 
kariui, besigrumiančiam Rytuose. 
Choro lietuviškų dainų akordai, Tau. 
tos himnas, lietuviškos kilnios šir
dys... Ir viskas, viskas susiharmoni
zuoja — Lietuvos kariui Rytuose.

Kaip švintančios gintarinės aušros . 
spinduliai pažadina gamtą gyvyoei, 
taip ir Tėvynės laisvė yra lygiai to
ji pat tautos gyvybės ir jos lydin- j 
člos kultūros saulė.

Laisvė yra dar didingesnė už pa
čią gyvybę.

— Laisvė gimdo karžygius. Kar- 
žygiai miršta dėl laisvės.

Tad. garbingi Lietuvos kariai, Tė- 1 
vynės visos kuklios dovanos Lietu 
vos laisvės šventės proga teprimena.

Kada kovos laukuose suvirplnsit 
iš Tėvynės gautų kanklių s ygao. 
Jums nusilenks visos ūkanos ir Jūs

ŽVALGYBOJ E
Tamsi naktis gaubia aplinką. Vi

sur ramu. Visi jau miega, tik mes 
dar .laukiam įsakymo vykdyti mums 
pavestą uždavinį. Šiandien mūsų už
davinys išžvalgyti P. ir K. kaimus, 
neg ten kažkas buvo įtartino paste
bėt«.

Gaunam įsakymą išvykti. Suslri- 
kiuojam nedidelis 20 žmonių pulke
lis Ir leidžiamės per klampias pel
kes, per tankias girias. O naktis 
tamsi. Vienas kito net nematom, tik 
girdim šlamėjimą ir po kojų lūžtan
čių šakų traškėjimą. Žengiam tamsia 
giria. Mus gaubia tamsi, klastinga 
naktis. Pereinam girią. Dar klek 
paėjėjus, ten, tolumoj, matyti, stūk
so juodi siluetai. Tai mūsų uždavl-

Pradedam žvalgybą. Einam paleng
va ir krečiam kiekvieną namą. Nie
ko nerandam.

Truputi tolėliau, šalia pat miške
lio, stūkso K. kaimas, kurte irgi 
mums priklauso išžvalgyti.

Pirmieji du mūsų draugai žen 
gla | kaimą ir pradeda iš eilės krės
ti namus. Vieną te k rečiam — nieko. 
Antrą — irgi nieko. Argi jie oūtų 
pasitraukę — dingteli mintis. Tur 
būt. sužinojo, kas jų laukia.

— Na, einam toliau, — taria Jo-

ir jau nėra vilties pasveikti. Pas 
iniam j| ir nugabenant | tvarstomąjį 
punktą. Gydytojas pažiūri pulsą. 
Per jo veidą pereina nusivylimo še
šėlis.

— Jis nepagis, — prataria gydy
tojas.

Dar duoda stiprinančių vaistų. J's 
lyg atsigauna. Pramerkia akis .r 
žiūri | mūsų veidus. Sujuda jo ’ū- 
pos. Jis dar nori kažką mums iš
sakyti.

Mes suprantam, jog Jis nori at. 
sisveikinti su mumis. Nieko nebė- 
pasako. Per jo baltą veidą nus.cnka 
šypsnis.

Rytojaus dieną ant smėlėto kalne
lio, šalia savo kovos draugų, atsigu
lė ir mano draugas K.

Išaugo naujas geltono smėlio ka
pas ir baltas beržo kryželis, kuri« 
visą laiką liūdys, jog čia gvli žu
vęs brolis lietuvis, kovodamas dėl 
savo brolių geresnio rytojaus.

Bates, pūkinės, snaigės pa’engva 
krenta ant geltono kapo smilte.

Apleldžiam kapines. Atsisveiki
nam su savo draugu. Palieka rymo
ti tik baltas beržo kryželis.

Rytai, 1943 m. gruodis.
Gr. St. Paliullosls

Ten stovi didelis namas. Prte’en-

dangstyti. Pro mažą plyšeli išsiver
žia laukan šviesos spinduliai.

Prislenkam visai arti ir žiūrim pro 
tą plyšeli. Pamatom tai, ko Ieškojom.

Vidury kambario stovi dideli» sta
tes. Aplink apsėdę barzdoti, apšepę, 
iškrypusiais veidais, banditai.

Puskarininkis J. (sako ( vidų {mėl
ti keletą granatų. Tuo pačiu mo
mentu girkšteli durys ir trys gink
luoti banditai teeina | orą. Gal būt, 
sargyba?

Mes kaip tik to ir laukėm.
Įsakymas pradėt puolimą.
Granatos, viena po kitos, eina | vi. 

dų. Viduje pasigirsta sprogimą., šū
viai ir sužeistųjų vaitojimai. Saudy. 
mas nutyla. Einam | vidų. Mano 
draugas K., kuris visuomet būdavo 
drąsus, ir dabar žengia pirmas. Aš 
paskui jj. Įeinam | vidų. Nieko. Ant 
grindų guli banditų lavonai ir vai
toja sužeistieji.

Einam toliau. Staiga pasigirsta šū
vis ir mano draugas K. sugriūva. 
Pamatau prieš save stovinti bandi
tą su pistoletu rankoje, tačiau lalue 
lėmė man pirmam iššauti — *r ban-, 
ditas griuvo nukautas.

Paliekam banditų lavonus ir bai
giam žvalgyti kaimą. Daugiau nie
ko nėra. Uždavinys atliktas. /‘k 
mano draugui peršovė per krūtinę

didžiulius vainikus. Viską sutvarkę,' bolševikų milicininkai savo gausumu 
suėjo | pradžios mokyklos »alę, kur ir ginklų pranašumu greita! nurtel- 
tarėsl apie šventės pravedimą. Sar- i bė partizanus. Partizanai ėmė trauk- 
gybos prie Lenino. Stalino L- kirų ’ tis ir slėptis vieni | rūsius, kiti j ru- 
paveikslų bei vainikų nepaliko. Mat ’ gius. Keti milicininkai, pas’ebėj-; I 
pasitikėjo, kad niekas nirito nedrįs | rugius bėgantį Kaz|, tuoj užpuolė 
padaryti. Tačiau jų tuos darbus se- j Jj. Įniršę raudonųjų tarnai durtuvu 
kė keli drąsūs daujėniečiai pa trio- ' persmeigė 34 metų amžiaus v^rą, 
tai. Jų pirmasis buvo Kazys. Sie vy- mūsų narsųjį Kazį. Nužudę dar spi
rai visus bolševikų plakatus, vaim- -***x *•- -•*•» *------
kus ir paveikslus nebepatslsomai 
sužalojo ir prisiartino prie Jango pa
siklausyti, ką bolševikų bernai ds

1 plėšė J|: plėšė jo drabužius žerren. 
I nuėmė laikrodi, radę 300 rb. Ir 20 

litų ir sidabrini žiedą, įsikišo . savo
I kišenius. Be to. pastebėję .* užančių 
ant Jo kaklo, nuplėšę’ nusviedė *o’yn 
I rugius. Grįždami iš rugių 00 špl.

I tolę, nušovė špitolninką Trebą ir Iš
aušus pasitraukė te Daujėnų. Tšau- 
šus perbėgo liūdna žinia. k»d žuvo 

! visų mylimas Kazys, kilęs te Titko- 
nių km.. Vaškų vai.

Antrasis mūsų partizanų ♦•r/o A. 
M.uav, «u*, «.«u »Navakas, kilęs te Smilgių km. Jis jt
darkyta. Rauko nosis ir keikiasi. Lt- kiti Smilgių kaime veikė jau nuo 
bai jniršo ir bandė surasti .«a’.tinin- j birželio 23 d. ryto. Kai pirmoji par
kus. Bet tyli vakaro prieblanda kai- I t.zanų grupelė iš Berkteinių pa.- e- 
tininku* gerai paslėpė. - --------- -

Išgirdus vakaruose karo dundės.,;, 
Kazys nesėdėjo rankas sunėręs. Vis- . 
ką tuojau pastatė ant kotų. Partiza- Į ‘ 
nų veiksmai prieš komunistus prasi-1: 
dėjo birželio 23 d. susirinkę už 1 km Ko, VOK1Klų B 
nuo Daujėnų. menkai ginkluoti par. komunistus
tjzanal, tevyko užimti Daujėnų mins- 1 ..... 2...,___* * w__ _ i.
tel| Ir Smilgių km. Pirmoji grupe su 
keliais partizanais vyko | Smilgius, 
c antroji, kurioj buvo Kazys su tri-

Kambary ant stalo švietė lempa, 
o komunistai ramiai sau mitingavo. 
Kazys, paėmęs akmeni, sviedė į lan
gą. Taiklus akmuo pataikė tiesiog f, 
žibur|. Įvyko baisus triukšmas. V.- 
si komunistai galvotrūkčiais išdul
kėjo i lauką. Pribėgę prie dienos 
triūso, žiūri nustebę, kad viskas s*J-

pajusite savąją didingą Tėvynės pra-. mis savo tetikimais draugais, vjko 
cit| Kada vaidilos kanklėmis stipri-1 j Daujėnus. Prievakary, jau saulu-
no karių dvasią ir kėlė Jų narsumą, tel nusileidus, antroji grupė pasie

Ir kada Jūs džiaugsitės kitom.s do- •-* ----- «...* *------ —
vanomls .kurtas siunčiame, teprime
na tai, kad Tėvynė visuomet budės 
kartu su Jumis. Girių ĄiuoUs

kė Smilgių km., buvo nutarta suku-
I tus komunistus pašalinti kur nors 

*’ * toliau už Smilgių. Partizanui Nava- 
‘"lkui |davė ir įsakė komunistus nus

iryti už 4,5 km i Vizorių ar Melėrų 
kaimus ir ten juos kur nors užda
ryti, kol ateis vokiečių kariuomenė.

1 iri; !z“*jxlrtus Navakas
■ juos nusivarė I Vizorių km. kuria
me klek pabuvęs, vėl išsivarė | Me- 

. lėnų km. Gyventojai neramūs ir b;- 
jo suimtuosius priimti. Nė vienas 
ūkininkas nesutinka .nes msų ka
riuomenės dar daug kur pasir Ho. O

* naktis. Partizanas Navakas nutaria 
1 komunistus varytis vėl atgal * SnvV 
1 gius.
1 Vidurnakti laimingai pereiną apie 
kilometrą miško įbaugina komunis. 

.tus, kad jie nesikalbėtų ir n«.dai- 
rytų. Jau rytuose aušros žymės Pai-

I tizanas Navakas tikisi lalmlng-ii pai. 
sivarytl vėl | Smilgius. Bet už kilo- 
metro staiga ji užklumpa miliolnln*

I ku ir čekistų būrys, kurie griž-» te 
Daujėnu. Tuojau suimtieji komunl»-

kė savo tikslą. Tuoj buvo težvalgy- 
I tas miestelis ir užeita | paštą. Paš
te pranešė, kad skambino te B'rfų t 
klausė, kiek reikia nusiųsti milici
jos partizanams numalšinti. i

Tos žinios nė kiek Jų nebaugino. 
Partizanai po miesteli laisvai veikė 
ir suiminėjo likusius komunistus, ir 
komjaunuolius. Prie partizanų pn-1 
sidėjo daugiau gyventojų. Vidury I 
miestelio iškėlė lietuvišką trispal. 1 MdUJCllų. xuujau ................
vę. Baigiant kelti buvo paleista ke- tai pradėjo skustis Ir čekistai parū
ktas šūvių. Tuojau pasigirdo šifrai Mnui |SBko pasiduoti. Partizaną N«- 
-soįui bųupims 'gun 'Uių Ml>uis JK vaka nujlvort Iki sunkvežlm-o ku. 
teiėnai su džiaugsmo ašaromis Ant-|_. _«—»—■— — 
kučiuojasi.

Partizanų grupelė tevyko toliau į juuine <hk«>i i
1 pažvalgytl. Bet paėjus puskikmetr.. Po dienos tyli, susikaupusi dau-ė- 
nieko nebuvo girdėti. Vėl sugrįžo | nlečių parapija palaidojo ištikimiau- 
miesteli. Besidalijant Įspūdžiais prie. M savo sūnų Kaz| Grigalion',, o vo- 
tesilgtos vėliavos, rytuose Jau orėj- I kiečių kariuomenei atvykus, atėjo 
ko aušra. Naktie* tylumą staiga per- žinia te Biržų girios, kad tenai raaUt* 
skrodė automatinių ginklų garsai žiauriai komunistų nukankintai gre- 
Tylomls atvykusi komunistų milici ta kitų lietuvių ir partizanas Nova- 
Ja netikėtai užpuolė lietuvius parll- kas. ... ,
zar.us. Partizanai bandė laikytis, tet» AU. j. psk. Bai. Brazdžionis

1 LIETUVOS KARIAMS ŠELPTI 
KOMITETO DOVANOS FRONTO 

KOVOTOJAMS
' ON. KAUNAS. Lietuvos gyventojų 
dėkingumas savo tautiečiams, kurie 
fronto batalionuose kovoja už savo 
krašto geresnę ateiti, Šiomis dieno
mis pasireiškė iškilmingu dovanų 
perdavimu. Panevėžyje ir Rok'žk/je. 
lietuviams kariams šelpti kom'teta>, 
dalyvaujant vokiečių kariuomenės r,

i lietuvių savivaldos atstovams, fron
to batalionų kariams perdavė dova-! 
nas, kurių gausiai priaukojo gyven- 
tojai. Per iškilmingą perdavimą Pa-Į 
nevėžyje kalbėjo pulk. Baueris kaioĮ 
Lietuvos saugumo srities • komen
danto atstovas, išreikšdamas lietuviu Į 
kariams šelpti komitetui padėką už Į' 
surinktus daiktus kariams, kovojan
tiems prieš bolševizmą. |
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r ės i m. — Ir išblyškęs žmogelis leli- 
javu su žaliais dryže’iais trikotinta: 
kaklaraiščiu kur» buvo toks plony-j 
tis ir dar I virvutes'iusivijęs, bet ka
bojo ant kietos baltos stačios apy
kaklės su atlenktais kampučiai», 
pradėjo ieškoti po kišenius rašto.

i Juo daugiau skubėjo beieškodamas. 
Juo daugiau nesisekė. Net vargšė

I pilka suglamžyta kepurė iškrito iš 
Tai mes, che che che, kaip davė- — Gal savo mirtimi mirė, kad rankų, kurią greit žmogelis peaičiu- 

me tiems rupūčkėms, chi chi chi.» ’ taip i'gai kietos* — paklausė Alek- Po nuo grindų
— Tai susiriesdamas, tai tesltiesda- ' sandras. kuopos ga’va. I —* Neskubėk tmociu-. Pam‘‘*,“u
mas ant gira,ėdančios kėdės ir ro- — Ne, temsta vade. Pats savo važiuosi, to.įau nuvažiuosi, — pasa- 
domuoju pirštu grūmodamas, paeito, akimis mačiau. Buvo „nukautos1*. — Kiau jam rusiškai
jo Antanas vakarykštj nuotyki su Užtikrino virėjas, | priejuostę šluos- — Taip, taip, — patvirtino jis pe- 
teamais“. pydamas taukuotus pirštus. — Dar keldamas aki« ir nerviškai nusl-
- Kad Jau pylėm, tfi pylėm. - ’̂ uCluką palaUk‘!u *r bUS | rado. Tai’ buvo tikras

kląk pakeltu balsu Ir suslj.udkic.. I Lauk|, 5eln,.n.nk„. iauklme Ir dokumentas. Su dviem paraials į 
patvirtino greta Antano sėdjs kai- -veC’ai N eko neoadarysi Bet antspaudu. Vokiškai rašytas, todėl 
mvras Jo melsvos iudrios akvs Der- .a ' n if . , . nJlovU.. Alelraui i rfcaU« Ir

ris stovėjo Smilgių kaimo ga’.c, mu- 
Išė. koliojo. Įsisodinę | sunk.ež.mĮ 
į tedūmė atgal | Biržus.

DRAUDIMAS ATSIKELTI Į KAU
NO MIESTO SRITĮ

ON. KAUNAS. Generalinio <oml- 
saro potvarkiu nuo dabar uždraustas 
bet koks atsikėlimas | Kauno m:es 
to arit|. Tik ypatingais atvejais Kau
no miesto komisaras pagal prašymus 
gali leisti, esant karui svarbioms 
priežastims, atsikelti J miestą. Pa
gal bendruosius baudžiamuosius 
nuostatus gali būti baudžiamas ;r 
tas, kuris kitą asmenį prikalbina ne
tekėtai atsikelti, jam teikia pastogę 
arba bet kuria kita forma pa leda 
atsikėlimui.

VL. JOVAIŠAS

Tu, keleli, duobėtas ir siauras 
Per šilus, per dirvonus skurdžius. 
Kiek išklydo tavim i pasauli 
Išsiilgusių laimės širdžių;..
Kiek akių skaisčią laimę regėjo 
Melsvam toly, kaip lino žiedai... 
Atgalios kiek senelių parėjo 
Ant lazdos baltutyčių baltai, 
kad ilsėtųs, klajoję pasauly, I
Amžinai tarp dirvonų gimtų...
Tu, keleli, duobėtas ir siauras, i 
Per šilus, per dirvonus, vis tu... |

Laukia feim'ninkai.
myras. Jo melsvos judrios akys per
bėgo apie stalą sėdinčių veidus, ir 
klausdamas: — o gal kas tedrjs pa
sakyti, kad per mažai „pylė“.

— Taip, taip... Vakar pasisekė, — 
pritarė trečias vos girdimai. Jo 
žvilgsnis, klaidžiojantis tamsia pa
stale, buvo tok? rimtas, susimąstęs. 
Gal antrą karta pergyveno vaka
rykšti nuotyki, kurio dalyviu buvo, 
o gal šiaip atėjo kokia mintis j gil- 
vą .. Kas Žino?

Ne viena „istorija“ Jau buvo pa- 
papasakota. Juk laiko turime daug 
Mūsų dienos Ir naktys...

Taip šnekučiavosi vyrai, o jų čia 
nemažiai. Vien „Pelikano“ štabo 
penki pareigūnai, kuriuos čia sve
čiais vadina. Be to, antros kuopos 
štabas su visa gausybe jam prijau
čiančių, čia šeimininkais vadinamų.

Ties stalu, ant surūdijusios vielos 
kaba žibintas, ___;....................    ...... ___
smilkstanti jo liepsna silpnai nu- atvykęs ir nor|s būtinai pasimatyti, 
šviečia didoko kambario kampus. Einu. Bet greit gr|šiu.

to nepadarysi. Bet antspaudu, vogiai rapyras, loaa 
gero, jaučia klek- padaviau Algirdui, \ tegul skaito ir 

Vi'/tn/U verčia. ' •
Kai perskaitė dokumentą, buvo 

viskas aišku. Sis žmogelis yra nau-1 

dešimčiai kolchozų mūsų rajone ir 
ppnisv’R Kaip atėjo j šią „ašarų pa- kreipėsi i „vietinę valdžią“ JĮ 
kalne“ Živilė. Aorašyta buvo viskas Į paremti ir padėti kuo galima. '

..i— ».t.....  ........... Į — „Charašo“ Padėsim. Tilt šlan-'
dien jau vėlu. Pernakvokite p®s

i mūsų kaimo „atarastą'*. Be to, ir ai 
laiko neturiu. Visų dešimties kol-

• chozų seniūną', ir tamsta ryt 10 vai • 
j ateikite čia | „Pelikano“ štabą. Su- \ 
| tvarkysime visus reikalu« ir bul 
tvarka.

— Klausau, „jūsų blagarodija",!
— pusiau kariškai pasitempdamas Ir 
linkčiodamas atsakė žmogelis ir pa
dėkojęs išslinko pro duris.

Kai Algirdas, gydytojas ir aš grį
žome j antro« kuopos „būstinę“, gir- 

--------t: „Vilnia» 
---------------- 4...“ Taip, 

. -o_.------------ j ai skambėjo tas p«»-1
kutinis skiemuo „lę“.

Tamsiam prieangy vos vos surt*' 
dome kambario duris,

— Vyručiai! Bijokit Dievo, - 
pertraukė dainuojančius gydytoja^ į 
žengdamas per aukštą slenksti. { 
Begėdžiai... Tokia jauną mergaitę... |

— Kalėjime» „nedorėliams", - 
pridūriau aš.

Vieni prapliupo juokais, kiti trao* 
kė toliau sekant} dainos posmą. 0 
Aleksandras, pakilęs iš užstalė*

'kad bus kas nors gc»u, jauvu •-—--
vien?». Mat. šiard'en antroj kuopoj verčia. 
Šventė. Ir kur čia nebus šventė?
Pirmoj eilėj — kuopos vada» gavo -•-—«>  ------ — -----
..trumputi" 30 lupu l.lik,; antroj į«l P“kvyrwnluoju «anlunu 
eilėj - Jame buvo „Irtai trumpai“, ">=■" vi™“ <-
pprelv*» kaip atėjo | šią ..ašarų pa- 
ka’ne“ Živilė. Aorašyta buvo viskas j 
ir visa, pradedant nuo gelsvų gaivos I 
p'avkučiu ir baigiant vos vos įžiū
rimu mažuoju nageliu.

Mūsų acskaičlavimu Živilei šlan- | ( 
dien sukako 12 dienų. Ir dėl to( 
Aleksandras - - naujasis tėvas — pa- , 
kvietė mus pas save. Dėl to virėjas . 
’au porą valandų triūsia anie pečių. 
Dėl to kuopos vado „dešinioji ran- . 
ka“, mūsų visų didžiausiam nuste- į 
bimui, ant stalo padėjo paplausty- ( 
tų lietuviškų lašinių ir kumpio.

Bevelk buvau supykęs, kai mane, ;------- - ----- — zome i antros Kuopos „DU— 
jau sen'ai baigusi šios dieno« „tar- dejom vyrus dainuojant: , 

; surūdijusios vielos j nybą“. atvykęs te štabo pasiuntinys mergeie dvylikos dieneliu Dideli raudona Ir I kvieti ateiti | «ab,. Mat. kaž li'ÄZ’.'-S 
liepsna Simnai nu- atvvkec ir nori« htitinai«■ui nu- uLvynąs ir noqs ouunai pasima.yu.

---------------------------------- ..„.npus. Einu. Bet greit gr|šiu.
Kažkas kampe .kankina- alalsty- _ K, sakysl| taogou? _ p,^. 

savusią gitarą. Šviesiaplaukis Vitas, btau vidutinio amžiaus pablykkusl 
sėdėdamas užstalėje, tyliai pritarta „„ų 5U rela rbda barzdele JI, laI 
lupų armonikė.e bai mandagiai pasisveikino ir, ratu

Apie dld|j| „peč“ sukiojasi kuo- 
1 pos virėjas. Ilgu apdegusiu šakės 
I kotu Jis tetraukia te pečiaus Juodą 

čtgūninl puodą. Nuima nuo puodo 
i dangti ir garuose paskendęs kažką, 
j su sakute bado.

bai mandagiai pasisveikino ir, ratu 
sukdamas rankose kepurę, pradėjo 
aiškintis:

— Atvykau iš D. komendantūros 
ir turiu raštą...

— Na, jei turit raštą, tai gerai, — 
pertraukiau JĮ. — Parodykite, pažiū-
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Pro išdaužytus langus kambarin 
skverbėsi šaltas žiemos vėjas. Kie
me girgždėjo vėjo siūbuojama svir
tis. Snaigės krito iš dangaus ir vėl 
kilo nuo žemės, rodos, kad jos am-

Leonardas nusitaikęs iššovė ke
letą šūvių Į prieš šaudanti bolševi
ką. Miškas drebėjo nuo šaudymo. 
Kelios rankinės granatos dar padi
dino balsią kulkosvaidžių, automatų

žinai užburtos Lakstyti.
Nors jau buvo devinta valanda 

ryto, bei kambaryje, dabartiniame 
kazamate, vyravo visiška tyla. Tik 
grandinis Leonardas krovėsi savo 
kuklią karine mantą kuprinėm. Vis
ką atlikp labai tyliai, nors tik ką iš 
nakties medžioklės grįžusių draugų 
ir su basliu nelabai prikefltum.

Leonardas džiaugėsi, kad drau
gai nematys, kai jis išvažiuos atos
togų. Juk gaila būtų matyti ištysu- 
sius draugų veidus. Atostogos juk 
retas dalykas.

Leonardas tarp kitų laiškų par 
stebi baltą laiškelį.

— Tai Birutės Kalėdų sveikini
mas, — sužnabždėjo.

Iš pasąmonės iškyla smulkutė 
geltonplaukė mergaitė, truputį su
simąsčiusi, bet gerutė.

— Aš ją apkabinsiu, pab.., o ji 
džiaugsis, varlytė-, juk nedažnai 
dabar susitinkam, — pagalvojo 
Leonardas.

Mintyse vėl iškilo žilagalvė mo
čiutė, gimtieji namai.

— Porą dienų kelionės — ir pas 
juos. Pagaliau svajceiės iŠslpiCdys, 
— svajojo toliau.

Staiga svajones nutuokė vieno 
miegančio draugo šauksmas: — Vy
rai, banditai granatas, — subraš
kėjo lova, pasiraivė ir dar keletą 
neaiškių žodžių ištaręs, vėl toliau 
tęsė miegą.

Leonardas žvilgterėjo į savo 
draugus.

Ant medinių grėzdų guli keliolika 
▼yru. Veiduose švietė kieti nuolati
nių kovų ir vargų bruožai. Tarp 
barzduočių matyti ir vienas kitas 
dar pusiau vaikiškas veidelis, bet 
dabar jie visi draugai.

Čia tik diena galima išsimiegoti, 
o naktį vieni sėdi bunkeriuose kiti 
vyksta į medžiokles.

Baigęs viską tvarkyti, žvilgterė
jo pro langą, ar pastotininkas ne
pabėgo. O jie mėgsta dažnai taip 
padaryti, bet ši kartą taip nebuvo. 
Lauke tripinėjo barzdotas senis, 
vyžą l vyžą daužydamas. Sklaidė
si rankomis, kad nesušaltų. Ant ke
lio stovėjo liesas kuinas. Jo galva 
žemyn nulenkta, lyg jam šalčiai ir 
speigai nieftd'nereikštų.

— Kažin, ar nutemps šis kuinas 
mene 30 km, — pagalvojo Leonar
das.

Leonardas apsivilko miline, už 
diržo užsikišo porą granatų. Iki sto
ties pravers, nes ir per mišką reiks

geras galas važiuoti. Ant ausų už
sideda Lietuvos sesių padovanotą 
šalikėlį ir žengia į sargybinę.

Atsisveikinant budėtojas palin
kėjo linksmų atostogų.

Per kazamatą žengdamas žvilg
terėjo dar kartą 1 miegančius drau
gus. Mintyse atsisveikino:

— Sudiev, mielięji kovų draugai, 
kad tik jus visus grįžęs rasčiau.

Lauke pasitiko žvarbus sausio 
vėjas. Veidan akiplėšiškai kirto 
smulkios snaigės. Taręs sudie sar
gybiniui, paskutinį žvilgsnį metė l 
mišką rytuose Iš ten tie velnio vai
kai bolševikų banditai

Staiga gatvelėje pasirodė rogės. 
Jaunas kaimietis negailestingai va-1 
nojo arklio šonus, net putos iš dan
tų dribo

— Ką jis praneš, — susidomėjo; 
Leonardas. Bet staiga toptelėjo gal
von mintis, ar tik nesutrukdys 
atostogų vykti.

Iš rogių iššoko kokių 17 metų 
vaikinas ir suriko-

— Pas mus 50 banditų plėšia kai
mą, vos ištrūkau' Kad paleido Iš 
automatų...

Leonardas paklausė kaimo pava
dinimą ir skubia! atraportavo at
sparos punkto vadui. Vadas šoko iš 
lovos ir liepė paskelbti pavojų.

Po 5-kių minučių balta žiemos 
apranga stovėjo išsirikiavusi visa 
atsparos punkto įgulą.

Dalis vyru buvo palikta saugoti 
patalpas, o kiti sėdo j roges ir pa
sileido nurodyto kaimo Link.

Puolamojon grupėn Leonardas 
pasisiūlė savanoriu. Jis pajuto, kad 
nemalonu išvykti tada, kada drau
gai turės kovoti su gausingesnių 
priešu. Prieš akis stojosi vėl kietos 
kovos vaizdai, nes dviem kautynių 
skyriam reiks gerai susiimti, no
rint sunaikinti tokią gausingą gau
ją. Tik geri ginklai laidavo pasise
kimą. O kiek tokiu kautynių su 
gausesniu priešu yra turėję mūsų

Pamiškėje prisiglaudęs stovėjo 
sniegu baltai papuoštas kaimelis. 
Lūšnelių stogai rėmėsi į žemę. Šį 
kartą kaimas atrodė kažkoks pa
slaptingas. Juk dar valandėlė — ir 
kaime skraidys mirtis.

Nuo smarkaus važiavimo garavo 
arkliu šonai. Vežikai vis dar bota
gais šėrė per šonus. Visų veiduo
se spindėjo nekantrumas, skubėji
mas. Dažnai vienas vyras paragin

davo vežikus, jei šie sustodavo 
arklius raginti.

— Kad tik nepabėgtų tie rup..., 
— nusikeikė šaka leonardo sėdįs 
kulkosvaidininkas Petras.

— Ne, — atsakė Leonardas, — 
prieš mano atostogas būtinai turi 
kas nors įvykti

Dabar kažkok.os abejonės apni
ko Leonardą. Atostogos pranyko už 
kalnų — miražais pavirto. Ir švil
paujantis vėjas dabar jam kulko
svaidžių ar boO.ševikinių automatų 
serijom griežė.

Puolamoji grupė pasiekė porą 
kilometrų prieš kaimą gulintį ma
žą miškeli. Vadas pasiuntė žvalgu 
grupę įsitikinti, ar kartais pasiun
tę pranešėją, ne’aukia kur pasislė
pę. O jie mėgsta dažnai tokias iš
daigos iškrėsti

Zyalgų grupei vadovaus atosto- 
ginirkas. — sukomandavo vadas,— 
tik eikit atsargiai, o jei kas bus — 
mes ugnim jus paretnsim. pirmyn!

Su šešiais vyrais, vienu kulko
svaidžiu ginkluotais, v’etos refy- 
gumus išnaudodamas, prislinko 
Leonardas prie miško Miškan gi- 
lyg nustriksėjo ju išgąsdintas kiš
kelis, tik jo pėdos sniege paliko. Nie
ko įtartino. Leonardas davė ženklą 
visai grupe, atvykti į mišką.

Miške vadas suskirstė visus i 2 
grupes. Vienai grupei vadovauti 
paskyrė Leonardą Jis gavo užda
vinį apeiti ka mą iš pietų ir su
trukdyti banditu pasitraukimą į 
mišką.

Kaip sniegas baltų vyrų skyrius 
skubiai žengė ;auku. Pats mažiau
sias, i „buteliuku“ vadinamas, bė- 
go visą laiką tekinas. Vargas jam 
su dideliais vyrais.

Nejautė. Leonardas nei į sniegą 
giliai klimpstančių kojų, nei iš po 
šalmo tekančio prakaito — jo akys 
sukauptos į kaimą

Jau matyti, kad kaime slankioja 
baltos figūroc ir kažką ąkubiai 
krauna į roges. Aiškiai matyti, kad 
banditai nepaprastai skuba.

Mažais (krūmokšniais prisideng
dami, mūsų vyrai įau tekini leidosi 
bėgti.

— Bėga, bėga, žiūrėkit, — suri
ko „buteliukas“

Kelios rogės baltais cha’atais ap
sitaisiusių banditų dideliu greičiu 
važiavo miško link.

Dabar Leonardas su savo vyrais 
pasileido tiesiai per lauką. Kulko

svaidininkas užgriežė į bėgančiuo-

Banditai iškrito iš rogių ir atsi
šaudydami bėgo į mišką. O miškas 
buvo čia pat.

— Pirmyn! sukomandavo Leo
nardas. Įniršę vyrai banditų pėdo
mis pranyko tarp medžių.

Prakaitas varvėjo upeliais, jau 
ne vienas vyras keikė, kad per šil
ta žiemos apranga. Dabar ir vienu 
munduru gal: bėgti. Batai grimzdo 
į ne visai užšalusios pelkės proper
šas Dabar jauK iš kiekvieno krūmo 
tykojo mirtis.

Įtempti nervą; iaukė, kada iŠ eg
laičių prabils automatai. Tai sakė 
senas patyrimas

Po keliolikos minučių keletas vy
rų ėmė abejot., ar iš viso jie Kada 
nors pavys banditus.

— Nurūko kaip velniai, mūsų 
išsigandę, — išgirdo Leonardas sa
vo dešinėje.

Prieš akis pas-rodė tankus egly
nėlis. Leonardu' kažkoks šaltas 
jausmas nudiegė kūnu.

— Puikiausia vieta gintis, — pa
galvojo.

— Urrra, perrriod! sukliko lau
kinis bolševiku baisas. Bet dabar 
nepagąsdins jie mūsų vyrų.

leonardas pamatė iš eglučių 
švysčiojančias ugneles, apdink jį šo
kinėjo sniego kamuolėliai. Šalia al
kūnės sprogo. į žemę atsimušusi 
sprogstamoji kulka.

ir šautuvų muziką. Net malonu Leo
nardui pasidarė, kai išgirdo savus 
kulkosvaidžius puikiai veikiant. 
Tuojau bolševikų ugnis sumažėjo.

— Pirmyn! — sukomandavo Leo
nardas. Trumpais perbėgimais vy
rai puolė i eglutes. Banditai pra
nyko tankumynuose. Kruvini pėd
sakai rodė, kad ne vienas banditas 
paragavo mūsų vyrų švino.

Tankioje eglutėje Leonardas pa
stebėjo kažką baltą gulint. Ins
tinktyviai atkišo šautuvą, nes su
žeistas banditas dažnai mėgsta pa
siųsti kartu su savim dar ir savo 
priešą

Bet šis buvo jau baigtas. Raudo
na juosta ant kepurės ir pro atsi
segusį chalatą matomas prie kru-. 
t in ės prisegtas bolševikų narsumo 
medalis rodė, kad šis nebuvo eili
nis bolševikas

Leonardas nusegė medalį, su
rinko išmėtytus ginklus ir pagal 
vado komanda grįžo atgal.

Pamiškėje sugaudė banditų pa
stotes, grąžino ūkininkams išplėš
tą turtą ir pasileido į savo atramos 
punktą.

Baltos snaigės skrido laukais. 
Pro šalmo skylutes liūdnai švilpa
vo šiaurys vėjas. Naktis pamažu 
keliavo žemėn.

— Šiandie po atostogų; ryt, jei 
naktis vėl ką naujo neatneš...— 
sužnabždėjo Leonardo lūpos.

J. psk. J. Pr.

ŠVILPUKO GARSAS TAMSOJE
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piečiai rankomis skėsčiodamas so
dino mus prie stalo.

Živilės vardan pobūvis užtruko 
gana ilgad. Nieks nesutrukdė at
švęsti mums šią šventę. Tik kai ret
karčiais kai kas išeidavo į lauką, 
matė, kad mūsų kaimynas turėjo 
„šiek tiek“ darbo. Šiaurėje visą 
naktį bumbsėjo pabūklai ir gaisro 
pašvaistės, atsimušdamos J dangaus 
skliautą, iš dalies švietė ir mums. 
Pietuose retkarčiais suklegėdavo 
kuflkosvaidžiei ir iškildavo raketos: 
baltos, žalios ir raudonos. Tokia jau 
kario dalia. Šią naktį jie, kitą gal

Kai visos vištelės, lašiniai ir 
kumpis buvo suvalgyti, mes, pra
juokinę laimingąjį tėvą iki ašarų, iš
siskirstėme „namo“.

Sekmadienis. Nedarbo diena. Kaž
kas atvežė mūsų radijo aparatui 
naujus elementus ir todėl jis šian
dien tarška nuo ankstyvo ryto. Su
kilę pasidalijome šiltu vandeniu ir 
skutome barzdas.

Palei trobos langus jau vaikšti
nėja keli kailiniuoti seniai. Tai į su
sirinkimą atvykę kaimų seniūnai.

— „Besiedą" laikau atidarytą, — 
pasekiau, kai dešimts gauruotų se
nių buvo susėdę ant suolų palei pe
čių ir savo žilas barzdas perkabinę 
per šakotas lazdas klausėsi, kas čia 
bus. Atvykęs žmogelis, kaip būsi
mas jų viršininkas, sėdėjo greta 
mūsų prie stalo. Paprašiau jį per
skaityti savo rašto vertimą rusų 
kalba. Žmogelis atsistojo ir, linkte
lėjęs prie stalo sėdintiems, pakeltu 
balsu pradėjo. Kai raštą perskaitė, 
paklausiau sėdinčiuosius.

— Na, dėdės, ar viską supratot
— Supratom, . vaša blagarodija“.
— Gerai. Tuomet kalba trumpa. 

Nuo šios dienos nebėra jokių kol
chozų, žemę dirbs kiekvienas sau. 
Aišku?

— Aišku, „vaša blagarodija“.
— Ačdū Dievui, — sunkiai atsidu

so vienas iš seniūnų. Kiti tylėjo, tik 
galvom lingavo. Sunku buvo su
prasti, ar jie džiaugėsi, ar ne.

— B kaimo žemių padalijime da
lyvausiu aš. Visiems susirinkti 13 
vai. pas kaimo seniūną. Klausimų 
yra? Nėra. Laisvi.

Sunkiai kėlėsi nuo suolų kaimų 
seniūnai ir žemai nusilenkdami 
viens po kito plsiramščiuodami eina 
pro duris. Už durų užsideda savo 
kailines kepures ir keliais keliu
kais kiūtina savo kaimų link.

13 vai. Visas B. kaimas susirinko 
ant kryžkelės prie apsamanojusios 
kaimo koplytėlės. Kai mes atėjome 
pas juos, seni ir jauni pasisveikino. 
Seniūnas, kuris stovėjo prieky visų, 
sumišo ir nežinojo, ar turi ką mums 
sakyti, ar laukti kn bus klausiamas.

— Na, tai jau pradėsim, — pradė
jome kalbą mes. ,

— Pradėsim Dievo pagalba, — 
nedrąsiai atsiliepė keli.

— Taip, po klek norit žemės?
— Iki senų kaimo sienų, — atsi

liepė vienas senių. — Po „sąžinę“ 
ant galvos užteks visiems.
,— Užteks, užteks, — pritarė kiti.

— Na, tai gerai, po „sąžinę- ant 
galvos į visas keturias pasaulio šalis.

— Į tris, „vaša blagarodija“. 
Šiaurėje palei upelį paliksime bend- 

j ras pievas.
— Gerai. Tai einam. — Ir visi pa- 

1 sileidome nuo kalnelio vakarų kryp
timi. Senis Petrovas, „Sąžinę“ ant 
dešinio peties Užsimetęs, ėjo vidury 
kaimiečių kažko susimąstęs.

Eilės tvarka jų pačių buvo nu
statyta burtų keliu. Paėjėję per po
rą šimtų metrų nuo mūsų bunke
rių linijos sustojome. Seniūnas, kurs i 
nešėsi kastuvą, nuėmė jį nuo pe- i 
čių, koja prispausdamas įsmeigė jį i 
j žemę ir iškėlė drėgnos žemės 
kupstą. Žemės, kuri visiems lygiai 
atiduoda savo dalią, kas ją dirba.

Senis Petrovas išsiėmęs iš švar
ko kišenės suglamžytą popiergalį, 
perskaitė pirmą pavardę:

— Sergei Sergej evičl
— Aš, — atsiliepė juodais kaili

niais apsivilkęs, į kuprą susirietęs 
senis.

I — Šeši šeimos, šešios „sąžinės“, 
i — Taip, — atsiliepė jis. Ir Pet
rovas atmatavo šešias „sąžinęs“ su 
sieksnine kartimi. Atmatavęs brūkšr 
telėjo brūkšnį su tos pačios karties 
smailiu galu. Seniūnas tą vietą pa
ženklino kastuvu, išmesdamas že
mių kupstelį.

— Ivan, — vėl perskaitė Petro
vas.

— Aš.
— Keturi žmonės — keturios „są

žinės“ ir t. t.
— Fotografuokit, paišykit, rašy

tojai, rašykit, — šūkavo iš pasakos 
eidamas patenkintas gydytojas. — 
Žymėkit šį nepaprastą įvykį.

— Prieš metus dalino mūsų, o 
dabar...

— Vieniems ateidamas, kitiems 
išeidamas, pasakyta perskyrime še
šioliktam, — kažkas juokavo.

Algirdas vienintelis turi foto apa
ratą ir dabar, tai priklaupdamas, 
tai pritūpdamas, fotografavo.

Einu ir žiūriu kaip „sąžinė“ se
nio Petrovo rankose virsta per ga
lus ir gula ant molinos žemės. Kiek 
galvų, tiek „sąžinių“. Matau, kaip 
patenkinti žmonės ženklinąs! pa
galiais ir akmenimis naująsias ri

jau buvo gerokai po pietų, kai 
mes, visas „Pelikano“ štabas, senu 
papratimu. išėjome pasivaikščioti. 
Apėję visus apkasus ir apžiūrėję 
dar nebaigtus statyti bunkerius, 
kaimo gatve grįžome atgal. ’

Kaimo mergaitės, šventadienėm 
suknelėm apsivilkusios, pulkeliais 
stovinėjo palei trobų duris. Moterys, 
baltesnėm skarelėm galvas apsigau
busios, sėdėjo ant suolelių arba ant 
akmenų trobų gale. Vyrai, retas ku
ris geresniu švarku, po du, po tris 
tarp savęs šnekučiavosi ir tabaką 
J „gazitkas“ suko, šventė...

Mūsų senoji šeimininkė šiandien 
ypač maloni. Kai susėdome vaka
rieniauti, Ji atnešė didelę molinę 
puodynę rūgusio pieno ir. padėjus 
ant stalo, prašė nesididžiuoti, val
gyti.

Nuo tos dienos visas kaimas mus 
vadina „naši“. O praslinkus dar sa
vaitei, kai ištisas keturias dienas 
mūsų 30 arklių arė jų laukus, mes 
visi be išimties likome jų „rodin- 
kals“.

Kaip vadins, taip nepagadins. Ne
gaila buvo mums, tebūnie lengva ir 
jiems. Juk žemė atiduoda kiekvie
nam jo dalį...

Mūsų užimamoji vietovė -- stotelė 
S. ir einąs geležinkelis, kur s yra 
mūsų vyrų apsaugoje. Užimamoji 
vietovė priešui pulti patogi, nes augą 
krūmokšniai vienoj pusėj siek'a ge
ležinkelį, o kitoj pusėj susisiekia su 
mišku, vadinas, sudaro banditams 
gerą priėjimą prie mūsų prieitam) 
bunkerių. Atvirkščiai, prii&r<goji 
pusė banditams nepatogi pult', nt's 
visur lyguma, nėra jokios priedan
gos.1 todėl ir puolimas iš šios pusės 
yra beprasmis.

Banditų gaujos naktimis dažna: 
praslinkdavo, piešdami gyvent >jus 
ir grobdami jų prakaitu uždirbta 
turtą. Mūsų vyrai bunkeriuose bu
dėjo dienomis ir naktimis 'r kaip 
pasirodė, neveltui.

Tamsų sausio 21 d. vakarą apie 
22.30 vai. krūmų pusėje pas.girdo 
tylus švilpuko garsas, švilpuko gar 
sas budriai sargybinio ausiai buvo 
įtartinas, nes anksčiau nieK'Xwnet 
niekas jo negirdėjo.

I švilpimo pusę sargybinis palei
do trumpą šūvių seriją, į ką priešas 
taip pat atsakė šūviais. Banditų pa
leisti šūviai parodė, jog jie yra čia 
pat todėl abejoti nebuvo laiko 1 I- 
kusiųjų vyrų kviesti nereikėjo: jie 
iš visų pusių tyliai susikūprinę stiu
ko. užimdami savo pozicijas, o iš ki
tos pusės mūsų bunkerių tink s’Jn- 
ko banditai.

Lyg tyčia mūsų nepatogumu tą 
vakarą traukinių prasilenkimui sto
vėjo ešelonas, kuris siekė net mūsų 
bunkerius. Tuo pasinaudoję bandi
tai ir šliauždami po vagonais, artr- 
jo prie mūsų bunkerių. Bet ir šis jų 
planas buvo laiku pastebėtas.

Staiga pasigirdo mūsų sarjvnos 
vado vrš. Š. komanda ir pasoylė 
kulkosvaidžių Ir šautuvų ugnis :r 
duslūs mestų granatų sprogimai. Bet 
banditai tik akimirkai lyg apstulbo. 
Matyt, iš pradžių jie nesitikėjo mū

sų ugnies ir ryžosi savo laukiniu 
šauksmu: „Ura, v period!“ mus pa
veikti ir šaudant išstumti iš bunke
rių. Laikėmės iš paskutinių, net Iki 
1.10 vai. Po to pasigirdo skubus švi’- 
puko garsas ir'banditai pasitraukė.

Tik prašvitus pastebėjome priešo 
aukas, kurios gulėjo ,prie spygiiuot’j 
vielų užtvarų. Nuvargusių Iš po nak 1 
ties kautynių vyrų veidai pra’.'.nkb- 
mėjo. kada pamatė, jog jų nakties 
budėjimas niekais nenuėjo. Iš mūsų 
pusės nei aukų, nei sužeistų nevu 
vo. ir tai mūsų nuotaiką dar dau
giau pakėlė.

1944 m. sausio 27 d.
Eil. J. Medelis

A. a. Povilas Kasinskas
Š. m. sausio 17 d. nuo banotių 

rankos žuvo Povilas- Kasinskas, gi
męs 1905 m. Raseinių aps., Šiluvos 
vai. Anksčiau yra tarnavęs 2 pėsti 
pulke, o grįžęs iš kariuomenės paštų 
žinyboje. Paskutiniu metu buvo Vil
kaviškio pašto viršininku, bet bolše
vikų okupacijos laikais buvo na'eis- 
tas iš pareigų.

Atėjus vokiečių kariuomenri. sio-

preš banditus Ukrainoje ir Bahgu- 
dijoj. bet vėliau dėl nesveika'os pu
vo paleistas.

Matydamas, kad priešas vis dar 
savo kruvinais nagais siekia pavergti 
Lietuvą, jis stojo savanoriu | O. T. 
apsaugos korpą, kurio eilėse ir žu
vo. Velionis buvo sugyvenamas, drau
giškas ir tikras savo Tėvynės oatr.o- 
tas. Paliko senute motiną 'r nrolį. 
Palaidotas drauge su žuvusiais ko- 
vos draugais vokiečiais. Latvia’s ir 
estais Md. karių kapuose.

A. K. vyras Markauskas
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KARYS MUSU POEZIJOJ
Mes dainuojame apie bernužėlį, 

negrįžtantį iš karo, apie skrendančių 
gulbių pulkelį, kurios ragina bernelį 
karan joti, dainuojam apie karį ir jo 
žirgo, kuris sugrįžta, aukso kilpinė- 
lėm paršvytruoja, bernelio nepar- 
Dešdamas.

Dainuojant tas liaudies dainas, 
nenoromis kyla klausimas, kaip da
bartinėj mūsų lyrikoj apdainuoja
mas karys.

Pavarčius poetų leidinius, randa
me daug eilėraščių apie karius ir

Liūdniausia kariui iki jis išeina iš 
namų, iki atsisveikina su artimai
siais, iki išjoja. Bet kely karys, už
miršęs liūdną atsisveikinimą, prade
da galvoti apie tolimesnį žygį ir 
tikslą. Todėl F. Kirša entuziastiškai 
apibūdina:

Kai prijosiu margą pievą. 
Leisiu žirgą valiai,
Kad jis būtų sotus, linksmas, 
Neštų ilgą kėlią.
Pasiryžau ginti brolius, 
Vyt visus kenkėjus, 
Pasiganęs pievoj žirgą, 
Josiu vėl kaip vėjas.
Gula kryžiai ant Tėvynės 
Saulė laisvę lemia.
Kausiuos ginsiu kaip gyvybę 
Pamylėtą žemę.

Panašiai apie žirgą dainuoja ir 
su žirgu kalba K. Zupka:

Žirge, šuoli, žaibo šuoli 
Troškuliu drąsios kovos! 
Iškaposime {puolę 
Piktą priešą Lietuvos.

Ne visada neša karį žirgas. Daž
niausiai viską padaro pėstininkas, 
nueidamas tūkstančius kilometrų. 
Kelias kietas, arba klampus, našta 
sunki, todėl, kad lengviau būtų žy- 
gluotl.kad pakiltų, nuolatinių kovų 
ir žygių prislėgta, nuotaika, karys 
dainuoja. Jis Rainuoja apie save patį, 
apie savo žygius, negrįžusius drau
gus, apie tai, kad, jam žuvus, už jį 
dainuos kiti:

Jis dainuoja kopiant saulei viršun 
klevo 

Ir kai drumsčiasi padangė kruvina. 
Jis dainuoja už anuos, kurie dai-

Kritę žygyj, kad skambėtų Jų 
daina.

žtaip gėlelė iš nugairinto gėlyno, 
Kilk, svajone, vainikuota ir skaisti! 
Jis dainuoja ir su vėtromis ir

Žino dainą, kur už ji dainuos kiti.
L. ŽITKEVIČIUS

Eidamas su daina karys jaučiasi 
geriau, jaučiasi vėl nenusiminęs:
Kada girdžiu dainas brangios, se

nos Tėvynės

Iš lūpų karžygių atgimusios tautos. 
Žiaurių kovų kare iš pančių išneš

tos, 
.Aš vėl drąsiau einu, aš vėl nenu

siminęs.
F. KIRSA

Jis ne tik dainuoja apie anksčiau 
buvusias Žiaurias kovas, per kurias 
tauta buvo išvesta iš pančių, bet da
bar ir pats tose kovose dalyvauja:

Dygsta rūtos, lelijos ir mėtos 
Dirvonuos, kur kraujo pralieta... 
O artojai granatomis mėto 
Kulkas žemėn sėja kaip lietų.

A. MIŠKINIS
Ir nors kova sunki ir kieta, bet 

karys žino, už ką kovoja:
Saulei leidžiantis, saulei tekant 
Trinka šūviai ir pleška trobos. 
Su granatomis bėga atakon, 
Kam svetimą žemę grobia.

A. MIŠKINIS
Kovoja už tai, kam svetimą, t. y. 

mūsų, žemę grobia, kam Lietuvą 
puola ir pavergti nori, o ji:

Lietuva tai — mūs žemė nuo amžių 
Darželiais ir rūtom apaugus...

Ji nuo amžių mūsų žemė ir: 
Užtatai daugel priešų suglamžėm, 
Užtatai tu dabar ją saugai.

A. MIŠKINIS
Ir tas karys tiek daug nusipelnęs, 

ją saugodamas, priešus glamžyda
mas, kad, susižavėjęs kario didvy
riškumu, poetas rašo:

Iš po tavo rudos milinės 
Aš žinau kada kraujas trykšta. 
Plėšia kraštą dangaus mėlynės 
Tavo kūno žaizdoms aprišti

A. MIŠKINIS
Poetas. įvertina nepaprastą kario 

pasiaukojimą, todėl jo žaizdoms ap
rišti jis ieško kažko brangaus ir sun
kia pasiekiamo, pvz., skaisčios dan
gaus mėlynės krašto.

Poetai neužmiršta ir Rytų, kuriuo
se lietuvis karys, su mongolais ko
vodamas, daug kraujo praliejo, jų 
veržimąsi į Europą, nebūdamas ge
rai ginkluotas, bet kantrus Ir ištver
mingas, sulaikė:

...Tai andai tu Europą nuo mongolų 
Apgynei nuoga krūtine.

J. K. ALEKSANDRISKIS
Ir dabar lietuvis karys kovoja di

džiuliuose Rytų plotuose, kad rau
donieji, baisesni, negu ano meto 
mongolai, Europos vėl neužplūstų:

Plieninės gretos žengia — 
Laimėta jau kova nelygi! — 
Rytų erdvėj atbunda Lietuva — 
Iš ten pradėsim laimės žygi... 
Pirmyn, pirmyn, kariai, 
Pirmyn artojai/ ir padangių 

vyturiai!
S. SANTVARAS

Negalima manyti, kad mūsų po
ezijoj terašoma apie ka^ių kovas 
bendrom frazėm, apie tai, kaip išjo
ję, žirgus pievoj pasiganę, pakovoję, 
vėl sugrįžta. Ne. Lietuvis poetas 
moka realiai pažvelgti į kario die
nas, naktis ir valandas fronte, moka 
jas vaizdžiai, su giliu įsijautimu, ap
rašyti. štai:

Viją naktį lynoja ir dulkia, 
Sušlapo milinė ir kojos.
Zvimbia šrapneliai ir kulkos. 
Padangėj raketos liepsnoja.
Kairėj dešinėj blyksi šūviai.
Girdis vado balsas užkimęs...
Granatos, riksmai, žemių krūvos— 
Kautynių aklų prakeikimas. —

EUG. MATUZEVICIUS
Tai smulkmeniškai aprašytas ko

vos epizodas, kokių mūsų kariai 
pergyvena šimtus. Čia poetas vaiz
duoja kovą, kokia ji yra tikrovėje, 
vaizduoja karius, sulytus, sušalusius 
tarp šūvių ir raketų, granatų ir že
mių krūvų.

Arba, štai, koks realus apkasų 
vaizdas prieš durtuvų ataką:
Už kalno kauburio šalmai ir akys. 
Milinės pilkos rausias į žemes.
Ir vėjas drasko šauksmą „Į ataką!" 
Tuoj granatas pavargusios rankos

EUG. MATUZEVICIUS
Skaitai ir, rodos, regi už kalno 

kauburio besislepiančius šalmus, ro
dos .regi, kaip kiekvienas glaudžias 
arčiau žemės. Poetai, rašę apie ka
rius, išvykstančius į karą, rašę apie 
bejojančius, žygiuojančius, dainuo
jančius ir pavargusius, rašę apie su
žeistus ar kietose kautynėse beslgru- 
miar.čius .neužmiršta ir kario grįži
mo į namus. Bet, deja, ne visi grįžta:

Jo nėr vis. Ir niekas nežino, 
Kas būtų nutikti galėję — 
Šarmotas pamatė pušynas, 
Parkniubusį jį pakelėje.

A. MISklNIS
Tačiau motinos siela visada su sū

numi. Ji sužino apie sūnaus mirtį iš 
krauju pasruvusio upelio, iš šaltinė
lio raudos:

Ar ten šūviai trata? Tai genelis 
pokši...

Kas ten užu miško taip dusliai 
surinka?

Skuba pasitikti prie sruvaus 
upokšnio

Savo brangų sūnų motina
sulinkus...

Kodėl šaltinėlis šiandie toks
paraudęs,

Kodėl vandenėliai taip krauju 
patvinę?

Ir suprato močia šaltinėlio raudą, 
Kad sūnus padėjo galvą už

Tėvynę...
V. S. GIRA

žuvę kariai padeda Tėvynei savo 
didvyriškumo pavyzdžiu, savo kovos 
dvasia:

Kiekvieną kart, kada brangiai 
Tėvynei 

Nelaimės sopuliai širdy sugels. 
Jie iš visų skaitlingų kapinynų 
Visi, kaip vienas žygių pasikels.

J. K. AISTIS
Ne visi žūna .daug karių sugrįžta, 

džiaugsmu ir laisve nešini:
Ir sugrįšim pirmutiniai —
— Mylima sulaukt vilies! — 
Rinki žiedą prie krūtinės 
Prie kepurės prie šalies.

K. ZUPKA

Grįžtančio kario laukia ne tik my. 
Urna, bet laukia ir Tėvynė, ir su. 
tinka jį, grįžtantį iš kruvinų karo 
laukų, su pergalės varpais:

Tu vienišas buvai, tave lydėjo 
vėjaį

Tu koveis nuogas kruvinuos 
laukuos;

Bet grįžtant f namus visi varpa 
skambėjo

Miškuos, kalneliuos, kloniuos,

K. INCIŪRA
Mes matome, kad mūsų karys po- < 

etų nėra užmirštas. Apie juos daina
vo ne tik didysis dainius Maironlą 
bet dainuoja ir mūsų jaunųjų ir pa- 
čių jauniausių poetų kartos.

AL BA-NAS

Tinkama kariu nuotrauka
Žinome, kad gera nuotrauka tu**’ 

atitikti daugeliui grožio ir estetikos 
reikalavimų. Turi būti jaučiama 
nuotraukos idėja, nuotaika, kompo
zicija ir kt Nuo sugebėjimo tai har<- 
moningal derinti priklauso nuotrau
kos meniškumas. Bet pasiekia tai tu
rį talento ir pakankamai technikos 
tam talentui pasireikšti. Talentas — 
dalykas neišmokstamas, jis glūdi as
menybėje. Technika — išmokstama,, 
ir net lengvai.

Foto išminčiai tvirtina, kad ne taip 
svarini, „kas“ fotografuoja na, bet 
— „kaip“. Šio dėsnio laikantis ka
rys foto mėgėjas turėtų nemaža įdo
mių motyvų atsižadėti tik todėl, kad 
šviesa nevisai iš to šono krinta, Žo
džiu — trūktų kai kurių sąlygų me-, 
niškai nuotraukai atsirasti. Ne, šį 
kartą* mes samprotausim kitaip. Mes 
fotografuojam karą visose jo ap
raiškose. Daug svarbių atsitikimų 
nuplaukia kasdien į praeitį. Daug 
išgyvenama akimirkų, kurios amži
nai paliks kario ir mūsų širdy. Mū. 
sų pareiga visa tai įamžinti foto 111- 
moje. Ir jei žiūrovui leis pajusti 
fronto ir kovos dvelkimą, pad is su
prasti kareivio — žmogaus pas i ren
timą ir auką — tokia nuotrauka liks 
vertingiausiu kūriniu, nors šviesa ja
me, ir ne visai iŠ to šono kristų. Bus 
tai neapsakomos vertės dokumentas, 
nes fotografuojame gyvenimui, ne 
parodai.

Ką fotografuoti — nesunku rasti. 
Įvairiausių motyvų yra begalės. Jų 
pasirinkimas Ir atlikimas prik'auso 
nuo fotografo asmenybės. Vienam 
geriau sekasi peizažai, kitiems port
retai ar būties nuotraukos. Na, mes 
nesirinkdami daug fotografuoslm vi
sa, ką leis mūsų sugebėjimas ’r apa
ratas. Jokiu būdu pepraleisti moty
vų, kurie vaizduotų kareivio išgyve

nimus kautynių ar žygio mei-J, Ä] 
kilminguosius kareivio gyvenini 
momentus (apdov. garbės Ženklai ' 
ir kt.), taip pat ir liūdnuosius. Pa
rodyti kario pareigas, gyvenimo kle 
tumą, Tėvynės ir saviškių meilę 
tarpusavį kareivių draugiškumą ii 
pasiaukojimą. Dar vienas labai r* 
trauklus motyvas: — užgrūdintas n 
būdingas kario veidas iš arti. Tik
rai nelengva pagauti būdingiausia 
nubtaikas. kurias iššaukia kario sie 
lą. Tik reikia vengti dirbtinumo, na 
tikros pozos. Aplamai, nuotaikiai 
fronto gyvenimo vaizdai visuome 
mielai žiūrimi. Dar viena ne visa 
karinė sritis reikia paliesti, būtent 
kai atsiduriama svetimo krašto 
tovėse, kuriose yra lietuvių Kultūra 
žymių. Bent būdingiausias ir esmin
giausias liekanas būtinai reikia 
fotografuoti, vis vien, ar tai būt'] 
pastatai, rakandai ar išlikę žmonės 
Be to, paprašyti geriau plunksnę 
valdantį draugą, kuris padėtų so. 
rinkti ir surašyti žinias ir da riniuą 
liečiančius šią liętuvių teuitū.-’ni 
„salą“.

Tokios tai, maždaug, gairės, ku
rios šiek tiek leidžia suprasti ke 
lią į meniškesnę, nuotaikingesnę ii 
aktualesnę nuotrauką. Apie, atskin 
kai kurių motyvų techninę pnsę kiti 
kartą. J. Stanišauskas

VIKTORIJA

FELJETONAS
Tas gyvenimas tiesiog pasiutęs: 

vieną dieną paniuręs, kitą — links
mas, ir nežinai, kokią jis tau išdai
gą iškrės. Žodžiu, klastingas kaip 
vyrai. O kažkas prilygino gyvenimą 
virtuvei, gal net blogiau — neatsi
menu.

O mano istorija šitaip prasidėjo. 
Rodos, buvau kaip reikiant, ir į tar
nybą vaikščiojau reguliariai, ret
karčiais pasivėlindavau, pvz., kai 
nauja skrybėlaitė, ar ką — nes, jei 
ateisi anksti, tai niekas ir nematys, 
kad su nauja, ir komplimentų nesu
lauksi, — Ir kojines suplyšusias su
si lopydavau, ir apie .priešų puolimo 
nesėkmingumą" skaičiau. Bet vieną 
dieną gavau pakvietimą į mano 
mokslo draugės Marytės vestuves. 
Staiga, taip netikėtai. Atvažiavo tas 
jos bernužėlis iŠ fronto ir apsivertė 
mano gyvenimas aukštyn kojom. Iš
sirengiau į vestuves. Marytė išteka. 
O kiek jai tai kainoj o. Jau rašė ji 
man, kad jis išvažiavo į frontą, kad 
nustojusi vilties ir nebesvajojanti 
apie idiliją 2 kambariukų, virtuvės 
ir jo... kr nebežino ji ką daryti, nes 
•,Vilija motulė“ užšalus... Todėl p»v- 
tvietė ji mane, graudžiai apsiver
kusi, įsirašyti į senų panų stoną. Aš 
mielai sutikau.

Iš mūsų 16 draugių — 13 ištekėju
sių. Likome tik Marytė, Aldona, ku

li būtinai nori būti gydytoja, ir aš.

(Bet mama Visuomet sako, kad aš 
dar labai jauna, nors jau trečią kry
želį pradėjau varyti). Taip gera bu
vo, kai aš ne viena, mes trys. Ir štai 
dabar Marytė išteka! Aš kadp pri
trenkta.. Toji, kuri viską organizavo, 
staiga pati išteka. ;

Ant stalo buvo prikrauta visokių 
nenormuotų valgymų ir nenormuo
tų gėrimų, o Marytė sėdėjo gale sta
lo su uniformuotu ir meiliai čiulbė
jo, net man bloga pasidarė. Kai pa
sitaikė būti dviese, tai aš norėjau ją 
jau tiesiog išplūsti, bet ji mane ap
sikabino, ėmė bučiuoti taip, kaip tą 
savo Antaną, vos neuždusindama, ir 
čiauškėti:

— Ar tu žinai, kas iš tikrųjų yra 
meilė? Ar tu žinai, ką reiškia ište
kėti?

— Et, — numojau ranka, — neži
nau ir nenoriu žinoti, ką reiškia iš
tekėti!

Bet vis dėlto man tie žodžiai taip 
ir įgnybo J širdį su visais priešir- 
džiais. Ir dar kaip tyčia, kai pakvie
tė kavos gerti, kažkas, matyt, netu
rėdamas ką kalbėti, ėmė gvildenti 
vedybinių problemų klausimą. Ir 
staiga į mane atsigręžė su visais tais 
klausimais, kad aš ir įdomi, ir sim
patiška, ir tokiom gražiom akim, tik 
vieną trūkumą turinti — neištekėju
si. Ir kodėl? Ir kur tas mano, su ku
riuo „Forume“ buvau, arba, kodėl 
aš neišėjau už to blondino lakūno, 
su kuriuo gimnazijoj kartą šokau. 
Ve, tetai tai laibai patiko. (Ecn, tos 
tetulės mano kad taip lengva!). Žo
džiu, prikibo prie manęs. Norėjau 
sakyti, kad tas lakūnas į kunigus 
išėjo, bet dabar karas — kunigai ne 
madoj. Žvilgterėjau į jaunuosius ir

taip drąsia!, akis išspraginus, atsa
kiau:

— Jis išvažiavo į frontą!
Aha, visi atsidūso, o Antanas ėmė 

aiškinti, kad tai labai gerai, kad vy
rai ten susipranta, kas yra toji mo
teris, ta švelni būtybė. Ir dabar vi
si lauksią, kada manasis parvažiuos 
atostogų ir tada teks visiems balia- 
voti pas mane.

O man buvo baigta, nors ir labai 
pasisekė sumeluoti, ir visi patikėjo, 
bet kažkas įlinko į širdį, paprasčiau 
išsireiškus, ėmė tiesiog katės ten 
plautis, ir nors daug tortų buvo, ku
rių aš beveik nemainyčiau į Braz
džionio „Per pasaulį keliauja žmo
gus" ar Solveigos dainą, bet jų ne
benorėjau, tiesiog širdis nebepriėmė.

Iš tikrųjų, kodėl man neištekėti? Ar. 
gi nepuikus, pvz., Marytės Antanas? 
Tik kam jis su ūsiukais? Bet skau
džiausia, kad Marytė ištekėjo, o aš 
ne! Dar Aldona liko, bet ji Vilniuj 
ruošiasi žmones gydyti. Ir kodėl aš 
negalėčiau ištekėti? Iki šiolei apie 
tai rimtai nepagalvojau. O Juk šim- 
tą kartų būtų geriau — ir nereikėtų 
man J kiną su visokiais bernais 
vaikščioti. Dabar vieną dieną su Al
giu, kitą su Jonu, trečią su Simu. O 
sunkiausia man su vardais. Algį pa
šaukiu Jonu, o Simą Algiu, paskui 
aiškinkis. Ne tiek to aiškinimosi, bet 
gana ir tiek! O ir skaitytų» vis*, po
nia vadintų, šefas nieko negalėtų sa
kyti, kad ir pasivėlinčiau — poniom 
viskas galima, — na, o svarbiausia 
— mama. O tada jau mama tylėtų, 
nes jau savarankiška ponia. Ir jei dar 
gyvenčiau pas mamą, tad sparnai 
būtų pakelti lėkti. Ir tėtė nebebur- 
čytų, esą, aš su tads robaksais tik 
„padnackas“ plėšau, o tada .lau jis 
nebedrįstų.

Žodžiu, nutariau ištekėti. Bet už 
ko? Kad čia visi jaunikaičiai išslle- 
pinę, Jiems nė negalvoj — kas yra 
Šeimyninė laimė, arba baltos paklo
dės Vyručiai, fronto neragavę! Tai
gi, nutariu tik už kario! Kokia gra
ži ir garbinga pareiga! Kovoja už 
Tėvynę, už mus, ilgisi, svajoja. Sėdi

kur šaltam bunkery, o mintys toli, 
toli, kur mėlynos upės, iš ryto raso
tos pievos su baltom ramunėm ir 
mergaitės mėlynakės — geltonplau
kės. Būtinai už kario. Kur rasi gra
žesnį pasiaukojimą? Dar gal gydy
tojai, bet jie realistai, jiems roman
tika ne galvoj.

— O visokį direktoriai — neapsi
moka ir kalbėti!

Nutaria už kario. Ateitų sekma
dienis... Nėra ką veikti. Už langų 
siaučia pūgos, per radiją skundžiasi 
Budapešto čigonai, ir nėra kam Šir
dies atverti, kad sunku. 9 tada 
brūkšt, brūkšt ir rašau jam laišką, 
tokį puskilometri nį, išdėstau, kas 
man ant širdies užlipę.

Bet iš kur gauti karį. Pažįstu An
taną, bet jis jau vedęs, o man rei
kia būtinai nevedusio.

Bet likimas man nusišypsojo, aiš
kiau sakant, atbėgo man į pagalbą 
tokiu kritišku gyvenimo momentu. 
Perskaičiau laikrašty atsišaukimą 
siųsti kariams siuntinėlius į frontą. 
Puiki idėja! Aš jam nusiunčiu siun
tinėlį, jis man atgal padėkos laišką, 
tokį su šilima, paskui dar, paskui 
nuotraukom apsikeičiam, na .ir viso 
to pasėkoj Jis įsimyli, gauna atosto

gų, ir aš kviečiu visas tetules ir pa
žįstamus pas save pabaliavoti. Ir ko 
kia aš suknele būsiu? Balta?! Bet i: 
kur ją gauti? O gal jis jau senis 
svajoja apie tokią, kaip aš, ir turi 
nupirkęs baltą sukn<de.

Ir imu aš megzti Tam pirštine» 
Sėdžiu ištisus vakarus prie jų, na 
kinan nebe vaikštau, nei kojinių ne 
becyravoju, nei laikraščių nebeskai
tau. Noriu, kad būtų tokios, kokJ| 
niekas neturi, kad aš jį tuoj pažin
čiau iš tų pirštinių. Dvi savaites pra. 
Imitavau, kol numezgiau. Bet lai 
smulkmena prieš amžinybę. Suruo
šiau paketėlį. Įdėjau viską į dėžu
tę nuo savo geriausių batų, kurie a , 
kamštinials padais, bet tai n-iekme-' 
kis: kai ištekėsiu, jis nupirks da 
puikesnius. Ilgai stenu ir suku gal
vą, kol parašau jam sveikinimą, per- 
rišu tautiniu kaspinėliu ir užrašas 
„Nepažįstamam kariui“. No-ėčtol 
dar pridėti: „nevedusiam ir be ūsiu 
kų“, bet lyg nepatogu. Tepadeda 
man Sv. Juozapas, skaisčiausias su
žadėtinis, kad mano pirštinės tekt* 
nevedusiam ir be ūsiukų.

Atėjo Kalėdos. Klausiau istempui 
ausis radijo, gal prabils koks nort 
švelnus, bet vyriškas balsas, padėkoj 
man už siuntinį ir sakys:

— Lauk mano laiško, brangioji!
Bet jis neprabilo. A, ką jis ČM 

skelbs visiems per radiją. Jis man 
vienai parašys. Praėjo ir Nauji Me-' 
tai, ir Trys Karaliai, o laiško kaip 
nėr, taip nėr. Pradėjau pemelig dai
nai tarnybos metu namo skambinti 
ir klausti:

— Mama, ar paštininkas neatneši 
man laiško?

— Ne, — išgirsdavau.
O gal jis labai toli ir laiškas ilgai 

eina. O gal sužeistas?
Mat, perskaičiau „Chirurgo gyve

nimą“ ir kaip tyčia suradau vienoj 
vietoj fragmentą, kurį tuoj onsitai- 
kiau sau. Didžiojo karo metu vienai] 
gražuolis leitenantas neteko abiejų 
kojų. Norėjo jis nusižudyti, nes jam 
atrodė nėra prasmės gyventi. Tuo 
metu jį ėmė slaugyti viena ppiki sa-
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KARYS

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI LIETUVOJE
liktoji kaip didžiuosiuose Lietuvos 
miestuose, taip ir visame krašte pra
ėjo darbo ir gilaus susikaupimo die
nos ženkle. Vilnius. Kaunas ir kiti 
Lietuvos miestai ir miesteliai jau iš 
pat ryto pasipuošė Lietuvos ir Vo
kietijos vėliavomis. Daug kur mir
gėjo moterų tautiniai drabužiai, o 
Jaunimas ir daugybė što’p žmonių 
aavn krūtines pasipuošė kukliais 
trispalviais ženkleliai*

Kaime to vai. Kauno bažnyčiose

mūsų tautos šventovėn prisirinko 
tiek lietuvių, kad daugyb? jų tiko 
stovėti ore. prie didžiųjų Katedros 
durų. Čia giliai susikaupus buvo iš 
klausyta pamaldų, ir tūkst-mčiai lie
tuvių. savo krūtines pas puošę lie
tuviškomis spalvomis, piač’.ni trau 
kė pagrindinėmis Vilniaus gatvėm.s. 
skubėdami prie kasdien.nlų tarny
bos pareigą.

Apie 15 vai. vilniečiai vėl traukė 
Rasų kapų link. Čia aukštieji savi
valdos pareigūnai, LAD karių ir vi.

įvyk« iškilmrtngus pamaltos, i ku- Į suomenėr* atstovai uždėjo vainikus 
via* nuplaukė tūkstančiai žmonių, ant lietuvių karių ir ant mūsų »su- 
ArWkstedro.’ • Bazilikoj pamaldose j tos Patriarcho Dr J. Basanavičiaus 
dalytn.v*' Pirmasis Gtm Tarėjas ąer kapų. Kalbėjo Vilniaus Universiteto 
Kubili’inat- drauge su Gen. Tarėjui* J rektorius prof. Mykolas Biržiška ir 
ir Gen. Direktoriau Apie 14.30 vai. Į Dr. Padalskis 
Kauno ga.vėmis pradėjo niaukti .m-■ --
nios kaimiečiu Kam Muziejau* link, 
prie Nežinomojo Kareivio kapo Tk> 
15 vai. prie Karo Muziejaus jau bu
vo susirinkus* keliasdešimties tūks
tančių minia. JI pripildė faip pat 
Done'aičio gatve Ir vienybės aikštę.

15 vai. I iškilmes prie Karo Mu
ziejaus atvyko Generalinia* Tarčiai 
ir Gen. Direktoriai su Pirmuoju Gen 
Tarėju gen. Kubiliūnu priešakyje 
Drauge su gen. Kubiliūnu atvyko 
Lietuvos Vietinės Rinktinės vadas 
gen. Itn. Plechavičius, kuriuos lydė,' 
jo Vietinės Rinktinės štabo viri!* n ro
kas pik Urboną* ir Pirmojo Gene
ralinio Tarėjo įstaigos direktorius - 
adjutantas

Gedulingai Karo Muz.e)hiu .nva 
lidų eisenai pasiekus Neknomo Ka 
reivio kapą, aukuro dūmam* cmllks- 
tant ir gedulo maršo garsams aidint, 
pirmieji gyvų gėlių vainikus uždė
jo savivaldos ir kariuomenės atsto
vai, Pirmasis Gen. Tarėjas ir Vieti
nės Rinktinės Vadas. Toliau pralėjo 
plaukti įvairių įstaigų, įmonių bei 
kolektyvu vainikų eilės. Visi vaini
kai papuošti tautinių nonlvų juos
tomis su atitinkamais tose įrašau. 
Vainikus nešė dažniausia, lietuvai
tės. pasipuošusios tautini**« drabu
žiais. Apie aštuoniasdešimt vainikų 
tr daugybė vazonų gyvų pėlių pa
puošia Nežinomo Kare v,o kapą. 
Suaidėius trimito garsams, nulei
džiamos vėliavos ir sugrojam Ve 
kietijos himnai. Dldž-iulel minia' pri
tariant. pagaliau sugaudžia „Lietu
va tėvynė mūsų...1 Karo Muziejaus 
bokšte skamba Laisvės Virpąs Tra
dicine malda „Marija, M-trija" bai
giamos šios lietuviui brangios, visuo
met j artinančios iškilmės prie Ne 
tinome F “Deivio kaipo. IŠ Č:a išskli
dusi kauniečių sainia drausmingai 
nuvyksta i Kaur»u kapus, pagerbti 
laisvė* kovose žuvusiųjų karių ir 
partizanų. Ir čia gauwiai uždedama 
vaimk i. gėlių

Vilniuje. Paminsimas prasidėjo į 
taip pat pamaldomis Vilniaus Ka- , 
tedroje. Sion i-»—

j Vasario Ifi-sro? dienos metu Vii 
niaus mieste mokyklinė ir akade-: 
minė jaunuomenė lankė Vilniaus Ii- I 
goninėse esančius sužeistuosius lie- 
tuvius karius Jiems buvo įteikia 
įvairiu'kuki i u dovanėlių.

Vakare, 17 va!. Vilniaus Didžio 
joj Koncertų Salele įvy^o uždaras 
koncertas, surengtas Vilniaus mies
to liet, dalinių igulos vadovybės. 
Koncerte dalyvavo aukš'.'ej! vietos 
savivaldos oareigūnal, Vilniaus 
miesto visuomenės, meno ir spaudos 
atstovai. Ypač jaudinąs buvo mo
mentas, kada svečiams susirinkus 
pasigirdo karinio orkestro trimitai, 
ir kelios dešimtys sužeistųjų mūsų 
karių, daugelis Jų pasiramsčiuodami 
ramentais, įžengė į salę užimti jiems 
skirias vienas iš pirmųjų vietas. Vi
si koncerto dalyviai atsišlijo, o mies
to burmistras gen. št. olk. Itn. Da- 
bulevičius į sužeistuosius *arė trum

Sausio 17 d. kovoje «u 
C P banditais, garbingai at* 
Lįfcš likę savo pareigą Tėvy- 
" nei, karžygio mirtimi 

mirė narsūs mūsų kariai ir 
broliai eiliniai:

Adomas Šimkūnas, 
Vincas figas ir
Stasys Ražkauskas

Tėvams ir artimiesiems te š
kiu savo ir viso bataliono var 
du giliausią užuojautą

Bataliono vadus

ŽINIOSpą. karišką žodį. Tautiniais rūbais- 
pasipuošusios mergaitės Kiekvienam 
sužeistajam kariui įteikė po puokš
telę gyvų gėlių...

Koncerte dalyvavo Čiurlionio var
do vyrų choras vadovaujamas 
A Gimžausko ir Vilniaus LAD ka
rinis orkestras, vadovaujamas vjr. 
kapelmeisterio Obalevič'.aus Choras 
labai įspūdingai padainavo visa oilę 
mūsų žymiųjų kompozitorių ir su
tartinių dainų Kai kurios dainos 
buvo dainuojamos orkestru, prita
riant Taip pat nemažiau visiems pa
tiko tautiniai šokiai, vadovaujami J 
Krukio ir kanklių muzika, vadovau
jama Pr. Stepulio. Pabaiga, orkest
ras atliko keletą žymių muzikos kū
rinių. Visa eilė dainų Ir muzikos 
dalykų teko kartoti, gausiai koncerto 
publikai karštai pageidaujant

Vasario Šešioliktoji buvo atskirai 
minėta pas Vilniaus mlesro pradžios 
mokyklų mokytojus, o tam pat „Vai
dilos" teatre paminėjimą sutengė 
ugniagesiai. Atskirai minėjo Švieti- Į 
mo Vadybos tarnautojai. Vilniaus i 
Suaugusių Gimnazija ir kt.

Atitinkamai Vasario SešiuV Klijų 
paminėjo ir kiti Lietuvos miestai ir 
miesteliai. Tai geriausias atsakymas 
Maskvos viešpačiams, kad jų „išva
davimo" mes nelaukiame, kad tokiu 
atveju juos sutiktume ginklų ugni
mi, ir lietuvių balsavimas dabar bū
tų visai kitoks, negu 1940 m. raudo
nosios armijos tankų pavėsyje. Ypa
tingą nuotaiką šią Vasario Šešto)!*- Į 
tąją sudarė Lietuvos Vietinėj, Rink
tinės Vado generolo Ptocnuvičtous1 PABĖGĖLIAI, DĖMESIO! 
atsišaukimas orgamizūotis prieš bol
ševikinius banditus ir ginti savo Tė- ON KAUNAS Siekiant krašto gy
vų žemę. ventojams palengvinti surasti eva

kuotuosius asmenis, įsteigta centri
nė įstaigą telkti žinioms apie eva
kuotuosius. Krašto gyventojai, ieš
kantieji kitu asmenų, gali raštu pa
telkti paklausimus kiekvienoje ko- 
mandentūroje. Tuose paklausimuo
se turi būti pažymėta:

1) Ieškančioje atžvilgiu: a) pa
vardė. vardas ir tėvo vardas, b) gi
mimo data ir vieta, c) Šeimos pa
dėtis, d) paskutinė žinoma buvimo 
vieta (kaimas, valsčius, rajonas), 
e) buvimo vietos (1941. VI. 22 die
nos, H jei žinoma, «rilis, į kurią 
ieškomasis buvo evakuotas.

2) Ieškomojo atžvilgiu: a) pavardė, 
verdąs ir tėvo vardas, b) šeimos pa
dėtis, c) dabartinė buvimo vieta, 
d) buvimo vietos nuo 1941, VI. 22 
dienos.

Informacijos bus teikiamos pagal 
turimą žinių medžiagą. Paklausi
mai apie evakuotuosius, kurie dar 
nėra įtraukti į kartoteką, bus atsa
komi tuoj po to. kai bus sužinota 
ieškomojo buvimo vieta.

Asmenys, kurie mano, kad kiti 
gali Jų Ieškoti, gali registruotis ži
nių teikimo įstaigoje, pateikdami 
aukščiau minėtas žinias. Prašymus 
registruotis galima paduoti kiekvie
noje komendantūroje.

ON. KAUNAS. Pirmadienį ir ant 
radienį Kaune įvyko. Kauno lr Vil
niaus apygardų agronomų ir aps
kričių žemės ūkio vadovų suvažia
vimas, kuriame duotos būaimojo 
darbo gairės.

ON. VILNIUS. Neseniai Vilniuje 
įvyko trijų dienų pradžios mokyklų 
inspektorių suvažiavimas, kuriame 
apsvarstyti svarbūs pradžios mokyk, 
lų reikalai.

ON. ŠIAULIAI, šiomis dienomis 
Šiauliuose įvyko apygardos komisa
ro Gewecke sukviestas visų apygar
dos vokiečių ir vietos administraci
jos įstaigų vadovaujančių atstovų 
suvažiavimas. Suvažiavime aptarti 
įvairūs aktualūs klausimai.

ON. KAUNAS. Reicho Darbo Tar
nybos Katino štabas skelbia Reicho 
Darbo Tarnybos telkiamųjų sus rin
kimų datas.

-Ui
-A- Sausio 14 d. Rytuose, 
j L kovoje su bolševikais, 
“įP žuvo

Eli.
Bronius Lle’uvninkas
Jo tėvelius, gimines ir arii- 
muosius nuoširdžiai užjaučia

Kuopos vadas ir kariai

PL Sausio 24 d. mirus nuo 
F žaizdos kariui

■» Kostui Gatavynai, 
jo tėvams ir giminėms liū
desio valandoje reiškia užuo
jautą

Kuopos vadas ir Kariai

I Viri dflmų, patrankų, lėktuvų... 
Kam žvaioždės vidurnakti krito, 
Garbe tani žydės, nors ir žuvo.

Kulkosvaidžių dainos ugninės, 
O iautuvų balsas žaibuotas. 
Lėktuvai prarėžta žvaigždynus, 
Kai pragaras ima kvatotis.

j Liepsna sužaibuoja šarvuotis 
, Ir nOkiį aptifikut luskldldo, 

____ ___________ Į Krauju žydi tolimo« pljtcw, 
didžiulėn, 'storinėn ’ Krauju dega toliuose žvaigždės.

•ale «ui tokiu atsidėjimu, kaa jis 
*mė sveikti. Seselė nutarė jį slau
gyti visą gyvenimą, ir. nors tėvai 
labai priešino«, vieną pilką balan 
džio dieną ji jauna, graži ir lis ve
žimėly be kojų ištarė prie altoriaus 
tą lemtingąjį „taip“. Tačiau laimė 
buvo neilga, nes jo sveikata pašlijo

rengė jį jo garbinga uniforma ir. pa
bučiavusi jo ranką, prisiekė antrą 
kartą nebetekėtl Aš taip suslgraudi. 
nau, o tos mano ašaros visai netoli. 
O jeigu Dievo taip skirta, kad mano 
karys grįžta be kojų? Ar aš j) my
lėčiau? Žinoma! Bet taip norėčiau, 
kad jis grįžtų sveikas .ir Imu derėtis 
6U Dievu, kad jeigu jau skina jam 
būti sužeistam, tai kad truputi ma
žiau, va, taip — viena koja, oet tada 
šlubuos, o ar negalima, kad, pvz.. 
viena ranka, bei tada jis negalės nei 
gerai mane apkabinti, nei vaikus 
panešiot, vis n<an ir man reikės *am- 
pytis. A, Dievas Žinos kaip padaryti.

Bet laiško man vis nėra.
Vieną dieną viršininkas nasšaukė 

mane ir sako:
— Čia reikia tokius raštus nuvež

ti I Vilnių. Man atrodo, jūs labai no 
rėtumėt į ten nuvažiuoti?

Taip, aš labai norėdavau, Dėt da
bar? Jeigu man išvažiavus ateina 
laiškas, arba jis pats atvažiuoja? Ir 
aš visai nenoriu važiuoti. Bet kai 
viršininkas to nori, reikia sutikti, o 
be to, aš tuoj grįšiu.

Vilniuje reikalus atlieku laitai 
greitai. Sutinku pažįstamų ir šįkart 
į klausimą:

— Gal Jau ištekėjai?
Atsakau: ..Greit".
— Kas jis?
— Karys!
—■ Gal fronte?
— Taip, — pasididžiuodama atse

giau.
Vieno direktoriaus žmona mėgina 

mane užjausti, kad jis fronte.
— Hmm... aš ne tokia materialis

ts — galvoju, — kaip Jūs. Aš ne už 
jiirektorla'us už kotijdnį paltą, aš iš 
meilės.

Rengiuosi jau įvažiuoti, nes kaž
kas traukia namo, bet dar reikia ap
lankyti Aldoną. Ji dirba moterų li
goninėj. Pataikiau kaip tik per gy
dytojų vizitaciją. Kurjeris liepia pa
laukti. Sėdžiu ir galvoju: Va, ateit 
Aldona, taip' tuoj pasakysiu, kad, 
taip sakant, rengiuosi susikurti šei
mynini židinį ir prie jo Šildytis, kai ! 
temperatūra žemiau nulio.

Atėjo ir kažkoks karys, bet st. 
Ūsiukai« Nė nežiūriu. Kažko paklau
sė kurjerį ir atsisėdo prie manęs 
Žvilgterėjau dar kreiva akim į j| ir 
vos nesutikau, tik kvapą kažkar 
užėmė. Jis su mano pirštinėm!

Sukaupiau savo visą drąsą ir ap
siginklavusi save dviejų dešimčių 
metų lūpučių ir akučių šypsniais, 
paklausiau:

— Jūs, tur būt, iŠ fronto?
— O, taip, panele, tik ką atvažia

vau. Žinot, žmona turi sūnų, o no. 
mle dar 4 dukrelės, tai šiaip taip ga
vau atostogų. Aš toks laimingas.

Ką jis dar šnekėjo nebegirdėjau. 
O. Dieve, kokia aš nelaiminga! Ma
no pirštinės teko vedusiam su vai
kais Ir dar su ūsiukais.

Ir dabar į pažįstamų klausimu»
— Gal jau ištekėjai? — tuojau *A- 

pyJMdnu:
— Netekėsiu, nutariau likti sen

merge.

O kriskite kulkomis, žvaigždės, 
Ir perverkti širdis anapusl 
Mes mirtį, mes pragarą sklaidom,. . 
Kaip Žvaigždės — mes krintam į

Vien dūmai ir dūmai padangėj, 
Dudena patrankų griaustiniai. 
Didvyriais už Lietuvą žengiam, 
UŽ mylimą savo Tėvynę!

KOVOS SU DĖMĖTĄJA ŠILTINE 
PARODA KAUNE

ON. KAUNAS. Vasario 12 d. Kau
no Kultūros Muziejuje atidarytoji 
paroda: „Kova dėmėta jai šiltinei", 
kuri plačiai parodo šios sunkios li
gos atsiradimą, eigą ir užkrečiamti- 
mą, nepaprastai gausiai lankoma. 
Nuo atidarymo dienos parodą aplan. 
ko kasdien daugiau kaip po ■ 000 
žmonių. Paroda, kuri kasdien atida
ryta nuo 9 Iki 16 valandos, trečia l.e- 
nį. vasario 23 d., užsidarys ir persi
kels J kitus «Generalinės Srities 
miestus.

ON. VILNIUS. Ypatingasis Teis
mas Vilniuje nubaudė visą eilę žmo- 
nių už (vairius nusikaltimus.

ON. KAUNAS. Dar karią nurodo
ma, kad vienas asmuo per mėnesį be 
leidimo į Reichą gali įsivežti 500 
RM. Didesnės sumos, kurias norma 
pervežti per sieną, konfiskbojamos

MADRIDAS. <NL) „Nekomunis
tinio pasaulio simpatijos šiandien 
vieningai priklauso narsiajai Suo
mijai. Suomijos likimas gOaudžiau- 
siai susijęs su likusio pasaulio liki
mu. Pavojus, kuris grešia Suomijai, 
gresia ir visam civilizuotajam pa
sauliui" — rašo laikraštis „Arriba“, 
tcnantą Bangorskį.

VYRIAUSIOJI FIURERIO BŪS
TINE. II. 21. Vasario 12 d. Fiureris 
u teikė Ąžuolo Lapus prie Ge.eA-nlo 

Kryžiaus Riterio Kryžiaus hri- 
^adefucreriui ir ff-ginklo generolui- 
majorui Theodor Wisch, jj šarvuo
čių divizijos „Leibstandarte (j Adolf 
Hitler“ komandyriui, kaip 333-čiam I 

• vokiečių kariuomenės kariui. i

TOKIO, žiniomis iš Birmos fron, 
to septynios britu divizijos, apsup
tos į rytus nuo Majo kalnų, prieši
nasi vis silpniau Japonų kariuome
nė apsupamąjį rata vis labiau su 
spaudžia. Apsuptoj! britu kariuume. 
nė yra gero! ginkluota, turi daug 
patrankų, tanku Ir kel!* šimtus nu- 
tovežimių. Ji yra suspausta keturių 
kilometrų ilgio ir vieno kilometrą 
pločio erdvėje. Jai lieka tik būti vi
siškai sunaik'ntai arba pasiduo'i .š 
apsuptosios britu kariuomenės tik 
100—110 vyrų pabėgo Jie d'ibar 
klaidžioja tarp Majaus upės ir ,u 
pat vardo kalnų. Ir ten japonai juo» 
persekioja.

.Jomiuri Hoči“ rašo, kad septin
tosios divizijos kariai indai gausiai 
perbėga pas tautinę indų kariuvme- 
nę, su kuria jau dalyvavo kovose su 
britų kariuomene.
' HELSINKIS. V u irto 16 d. biro 
susirinkusi posėdžio suomių parla
mento užsienių politikos komisija. 
Užsienių reikalų minister!« Ramsay 
padarė pranešimą apie dabartinę pa. 
dėti.

VICHY. (NL) Jungtinių Valstybių 
savaitrštis „Colliers" rašo apie pa
dėti Sovietu Sąjungoje. Pasak laik
raščio, pagal patikimus duomenis, 
šiuo metu Sovietu Sąjungos sto
vyklose yra sukišta 19—12 milijo
nų žmonių. Pr’pažinus. kad tai yra 
darbingo amžiaus vyrai, galima w- 
sidaryti vaizdą «pie Sovietų Sąjun
goje vyraujančią padėtį. Remian
tis paskutiniais Maskvos paskelb
tais gyventojų statistikos duomeni- 
nis, pasak „Colliers", reikia pripa
žinti, kad koncentracijos stovyklo
se vargsta Šeštoji dalis visos Sovie
tų Sąjungos gyventojų. Sie skaičiai 
juo mažiau sukels nusistebėjimo, 
jei bus atsižvelgta į tai, kad dau
giau kaip milijonas lenkų ir Baltijos 
kraštų gyventojų buvo Ištremta ( 
Sovietų Sąjungos gilumą ir sukišta 
ten | koncentracijos stovyklas.

STOCKHOLMÄS. (Nl) Reuterla 
apie Anglijos sostinės Londono puo
limą paskelbė tokią žinią:

„Šeštadieni anksti rytą vokiečiai 
įvykdė ryžtingiausią orn puolimą 
nuo didžiųjų 1940/1941 metų puoli
mų. riekdami padegt! Londoną. Jie 
per balsu miesto gynybos tinklą 
numetė didele masę sprogstamųjų 
bombų. Aliarmas užtruko šiek tiek 
daugiau kaip valandą. Tam tikrą 
momentą visur gelbėjimo daliniai 
dar tebedirbo".

MADRIDAS. (NL) Jungtinių Vals
tybių policija šiuo metu Ieško baž
nyčias išniekinusių komitetų! Naktį 
i šeštadienį komunletai savo ženk
lais — kūju ir piautuvu. nudažytais 
raudonais dažais, išniekino tnla 
svarbiau»!«* New Yorfco katalikų 
bažnyčios Jų tarne pačiame miesto 
centre esančią Šv. Patricijaus ka
tedrą.

ISTANBULAS (NL) Per paskuti
nį žemės drebėjimą Anatolijos šiau
rės vakaruose, Bolų provincijoje, 
2.338 žmonės Žuvo ir 1.871 buvo su
žeista. 76.861 namai buvo sugriau
ti Ir 7.818 buvo smarkiai sužalota.

VIENA. (NL) Jungtinėse Valstybė
se per nelaimę filmų traukimo metu 
sunkiai susižeidė Ir vėliau nuo Žalz- , 
dų mirė žinomoji norvegų figūrinio 
Čiuožimo meisteri ir vėliau filmu 
artistė Sonja Henle, kuri tris kart 
buvo olimpiados nugalėtoja ir bu
vo pasaulio meisterė.

STOCKHOLMÄS. (NL), Sovietų 
maršalas Žukovas paskirtas Stalino 
kaip vyriausiojo raudonosios armi
jos vado pavaduotoju.

UŽGAVĖNIŲ PROGA

Bandos apžiūra (avus atostogų
Lai gyvuoja mūs virėjas, geradėjų 
geradėjaa.
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Ir. U (III!) vnafis, !!« m. num n t

PRENUMERATA . metams — 6 RM' 
pusei mėty— 3 RM: 3 mėn. — 1.50 RM 
Išsirašoma mažiausiai metų ketvirčiui, 
prisilaikant kalendorinės tvarkos, paw 

1 — III mėn., IV — VI ir t. t.

MUSU GYVENIMAS

Lietuviškos dainos koncertai kariams
Vasario 12 d. KMS Jaunajame Te- dainą“ ir „Lietuviais esame mes gi-

kusiais. Juo labiau, kad tai pasiekta 
per gana trumpą laiką. Tikėsimės, 
kad jis ateityje progresuos dar dau 
giau. Sėkmės!

Girdėti, kad choras, kiek sąlygos 
leis, žada su koncertais aplankyti ir 
už Kauno ribų esančius karių dali-

Programą išpildė Kauno įgulos n iš- 
rus choras, diriguojamas A. Olšaus
ko, choro vyrų oktetas „Aidas“, di
riguojamas B. Vasiliausko ir choro 
solistai. Akomponavo B. Dvarionas-.

Sis choras yra gana gimimngis 
kariams: tai tas pats • kolektyvas, 
kurio giedojimą girdime Kauno įgu
los bažnyčioje pamaldų metu. T!ė- 
sa, dainos srityje jis yra visad jau
nas, .žengia tik oi imuosi us savo 
žingsnius. „Norėdaoni prisidėti prie 
dainos populiarinimo“, — saito jie, 
— „mes nesitenkinome bažnytiniu 
giedojimu ir ryžomės išeiti į n’ates- 
nj kelią Ir štai, iniensyviai oadir- 
bėję ke)«ią savasčių, «nes pasidaJy-

mę“.
Kitą dieną dalis šio kolektym m - 

vyko sveikstančiųjų kuopon palinks
minti ten besigydančius karius. Čia 
programą išpildė vyrų oktetas „Ai 
das“, diriguojamas B. Vasiliausko, 
okteto solistai ir {gulos choro solis
tės Mertinaitė ir Pačėsaitė. Pažymė
tina. kad šio koncerto programa bu
vo sudaryta vien iš lietuvių kompo
zitorių veikalų.

Atsižvelgiant, kad šis choras tėra mvuiui u au 
tik mėgėjų kolektyvas, pirmuosius gausią auką, 
jo r-tsirodymus reikia laikyti pavy

PADĖKA
Vasario 8 d. Visuomenės Reikalų 

Departamentas {teikė .sveikstančių
jų kuopai dovanų: 9 rankšluosčius. 
30 p. vilnonių kojinių, 60 p. vilno
nių pirštinių. 3 sūrius, 4 gab. laši-

jumis".
Programos pradžioje oktetas „Ai-, 

das“ gana įdomiai Išpildė Naujalio 
„Lietuva brangi“ ir D. Andrulio „Ko 
tie dunda miškad" Smuikininkas J. 
Vadauskas pagriežė sunkoką Pablo 
Sarasate „Andalūzijos romansą“ La
bai šiltai klausytojų buvo priimti 
Zumeris ir Macijauskas su Gaidelio 
„Kai laisvės aušroj". Tadp pat gausių 
katučių susilaukė ir Mertinaitė su 
Pačėlaite, kurios duetu sudaanavo 
„Gaidelio“ „Tėvynės daaneflc". To- 
liau mišrus choras išpildė ryžOA;ą 
Žilevičiaus „Laisvės dainą“ 'r Šim 
kaus „Vėjo dukrą“, už kurią klau
sytojai itin plojo.

J. Itn. Sodžiaus nuotr.

KAI PATENKI Į BANDITŲ „ŠTABĄ"
Žiemos rytas. Keista žiema. Nors svaidžių ir automatinių pistoletų 

sa«isio mėn., bet vos beišlupi kojas. ugnis. Šautuvų šūvių beveik negir- 
iš purvo. Tokiu keliu ltn. Š. su sa-; dėti. Šaudė j mus kas tik pakėlė 

—, „ . -----------| vo 38 vyrais pamažu juda Gudijos ginklą ir kas buvo tame bažnytkai-
Sveikstančiųjų kuopos kariai dč- kryptimi. Visiems rūpi, kad dar prieš myje, net vaikai ir moterys. Tačiau 

kingi Visuomenės Prikalu Departs- akis stovi atsakinga žva’gybu Vie- šaltakraujiškumas ir laimė mūsų ne-, 
mentui ir aukojusiai v.suomenai už nas fotas beveik pusbalsiai užniū- , apleido. Nors ir iš labai mažo atstu- 

• j-----’- mo, banditų ugnis buvo netaikli.
Stebuklas « niekam tikę šauliai? 
Atvirkščiai, visi būtumėm žuvę.

Mums nieko kito neliko — tik 
trauktis., todėl skubiai ir tvarkingai 
pradėjome trauktis. Iš cerkvės bokš
to pradėjo klegenti sunkusis bandiJ 
tų kulkosvaidis. Jo „dainai“ dar pri-

Sekėjas
ALKA KARIŲ KULTŪRINIAMS , KLAIDOS ATITAISYMAS 

REIKALAMS

r ....,.<i visų 
..-.—..s reikalams 
perves11 Švietimo 

. s-ton Nr. 14638, No-

I niuoja dainelę. ,
1 Šiandien, visi kažkodėl kitaip jau- , 
čiasi, negu paprastai. Keistos nujau- į 
timas! Kai kas pradeda pasakoti I 
keistų prėjusios nakties »apnų Ltn.1 
S. iėsireiškia, kad turėjęs išvykti 11 
V., bri vyksiąs tik tada, kada gero- j 
kad banditams aplaužysiąs ragus. I * ÄM1ÄMOV<uulo -u uo.1Jal *«*-

Taip besikalbant ir besikeičiant tarė "keli” tongvieji' kulkosvaidžiai ir 
mintimis, pasiekėme Lietuvos — Gu-; automatiniai pistoletai. Nors ir { ne- 
H1U. «i«a KnnzHtu vlti. automatinio pistoleto Ugn{

{kliuvo veterinarijos virš’la M., ku
ris stovėjo visai netoli cerkvės. Jis 
vos spėjo laimingai pasprukti Pa
sipylus banditams iš visų namų ir 
bunkerių, buyo neįmanoma juos su
skaityti. Atsiliepė ir mūsų sunkusis 
kulkosvaidis, bet išleidęs keletą šū
vių, užklitivo.

Prasidėjo žūtbūtinė kova J. psk. 
J. ir j. psk. S. nespėjo dėti apkabas 
i savo lengvuosius kulkosvaidžius ir 
gatvėje guldyti banditus. Ltn. S. 
serijos irgi vertė banditus iŠ rikiuo
tės. Narsiojo vado pavyzdžiu pase
kė ir visi kiti mūsų kariai. Staiga 
mirštamai sužeidžiamas j. psk. J. 
Banditai dar labiau įnirš-a ir vis ar
šiau ir aršiau šaudo. Kova pakilo iki 
žiauriausios formos. Didelis banditų 
noras mus galutinai sunaikinti sun
kiai seikėsi. Greitai traukdahilfesl al
gai laimingai prasilaužime pro ap-

dilos sieną. Prasidėjo banditu veiki- ’ 
mo sritis. Čia kiekvienas ncmas, 
kiekviena troba, pirtis, griovys ar
ba miškelis — visur paversta bun
keriais. Čia dažnai bežygiuojančius 
karius apšaudo. Atsarga gėdos ne- 
daro! Priešakinę saugą sudaro 9 ge
rai ginkluoti kariai, kurie nuo mū
sų branduolio atitolsta per 100 met
rų. Apsauga puiki Ir garantuota Į 
mums reikiamą vietovę T iš viso 
daj apie 12 km.

Pagaliau pasiekiame ir T. bažnyt
kaimį. Prieš j| apspinta mus žmo
nės ir prašo, kad nevažiuotume i 
bažnytkaimi, nes esą Įsitvirtinę ban- 

: ditų štabai. Dar {spėjo, kad kaip tik 
šiandien visos srities banditai ren
kami | šį bažnytkaimi mitinguoti Pi
liečių pasiteiraujame aoe banditu 
skaičių.

— Ponuliai, — sako, — mažiausia i
I „Kario“ Nr. 7 „Mūsų gyvenimo" 
skyriuje, žinutėje „Iš a. d ltn. Šliar- ~ ronuuai, — sa«o, — maz.ausiai 
po užrašų“ vietoj: ,iš jos likučių 14«>! Neikit! Zūsit! Dieve, gelbėk! 
formuojama 29 šaulių ^vizija“ turi Tokia žinia buvo nepatikėtina. 
būti: ..formuojamas 29 Saulių Teri-, Mes puikiai žinodavome, kad pilie- 
torinis Korpas“. CIai dažniausiai mėgdavo padau-r.n-

I ti. Me* galvojame kitaip. Tikėjom-;, 
kad vietoj 1400, tikriausiai rasime 

LIETUVIŲ PROFESINIŲ GRUPIŲ kokia 40 arba daugiausia 140 bandj- 
ATSTOVŲ KELIONĖ 1 REICHĄ |‘^I — Pirmyn! — nuaidėjo Itn. S. ko- 

| manda, ir priešakinė sauga už kele- 
ON. KAUNAS. Apie, lietuvių pro-j tos minučių pasinėrė bažnytkaimy-

fesinių grupių atstovų studijinę ke- 
lionę i Vokietiją gauta tokių žinių

Iki šiol buvo keliaujama per.Ka- 
radlaučdų ir Dancigą į Dresdėną. Da
lyviai visur turėjo geros progos pa
sigėrėti gražiais miestų vaizdais ir 

‘ apžiūrėti matytdnus daiktus ir vie 
1 tas. Be to. buvo lankomasi miestų 

{rengimuose, darbininkų kvartaluo
se ir darbininkų svetimšalių gyvena, 
muose būstuose. Danzige buvo ap
lankytos laivų statyklos ir pavyzdin
gi socialiniai įrengimai ,o taip pat 
buvo atsilankyta organizacijos „Jė
ga per džiaugsmą“ suruoštame dide
liame parengime darbininkams sve
timšaliams, kas buvo didelė staig
mena. Taip pat trumpai buvo ats - 
lankyta žinomuose Zeis-Ikon fabri
kuose Dresdene. Kelionės dalyviai 
po 14 dienų kelionės per Vieną ir

I Breslavą vėl grįš i Lietuvą.

DVI DIENOS DU LĖKTUVAI

štai, dabar papasakosiu iš kelių 
dienų mūsų buvusių kautynių. Iš
aušo graži rudens diena. Mes triū
sėme pnr patrankų. Nors pasigirs
davo rumškų lėktuvų klerkimas, bet 
jie vis nedrįsdavo priartėti. Tik kai 
suėjome pietauti, pasigirdo sirenos 
balsas. Tuoj puolėme prie ginklų ir 
pasirengėm pasitikti. Bet neilgai te
ko laukti.

Tuoj puskarininkis komanduoja 
paleisti ugnį.

Pasigirdus skambučiui, paleidome 
grupę sviedinių ir tol šaudėme, kol 
pamatėme, kad jau krinta žemyn 
liepsnojanti sovietų mašina. Lakū
nai suspėjo iššokti su parašiutu, bet 
kur buvęs nebuvęs pasirodė sov’e- 
tų naikintuvas ir pradėjo iš kulko
svaidžių šaudyti { savo nusileidžlan-

čius lakūnus. Kadangi tik vieną te
pajėgė sužeisti, todėl abu pateko { 
nelaisvę.

Ištyrus pasirodė visai jaunučiai, 
18—19 metų amžiaus lakūnai. R pa
imtųjų belaisvių paaiškėjo, Jog bol
ševikai bijo, kad patekę { neiaisvę 
lakūnai neišduotų jokių žinių prie
šui, todėl žudo jiems patiems tar
naujančius savo žmones.

Netekę savo „sakalo“, bolšev kai 
sugalvojo mums atkeršyti, bet ir tat 
jiems nepavyko.

Štai, rytojaus dieną vėl tuo pačiu 
laiku pasirodė tiesiai į mus atlekton- 
tis bolševikų lėktuvas. Mes vėl jį 
tinkamai pasitikome. Padangėje ap
link lėktuvus sproginėjo mūsų svie
diniai} kol pagaliau staiga pasirodė 
ugnis ir vienas priešo lėktuvas smi
go žemyn tiesiai į netoli esantį kul
ną. Jis su lakūnais įsmego į žemę ir : — *•
liko tik laužo krūva. vokų — 80,

Ir taip mes per dvi dienas 'š eilės ' unvvu— 
numušėme pora priešo lėktuvų. T*k . .* "_ ia ų
mes, o tokių „mes“ juk daug yra 
fronte ir jie visi taip pat numuša po Pinigais: Kainų priežiūros 
mažiau bei daugiau priešo „sakalų“, i RM 15,50.

1 je. Iš paskui artėjome <r mes. At
sargos sumetimais prieš bažnytkaimi 
buvo išstatytas mūsų sunkusis kul
kosvaidis. Netrukus visi buvome baž
nytkaimyje, kuris atrodė labai įtar
tinas: namų Langai užmaskuoti, sker
somis lentomis užkalti, erėmis ap
statyti, ir aplink visą bažnytkaimi 
rūpestingiausiai aptverta spygliuo
tų vielų užtvara. Tai reiik«* kad yra 
kliūtys ir mūsų čia atvykimas bu-’O 
labai nepageidaujamas. Supratome, 
kad pakliuvome { spąstus. Vyrų 
lakstymas buvo daugiau negu {taria
mas. Pastebėjome, kad iš bažnytkai
mio 6 vyrai pasileido bėgti { arti
miausią kaimą. 3 bėgančius bandi
tus tuoj nukovėme.

Kiekvienu momentu laukėme ug
nies. Neapsirikome. Dabar mums jau 
buvo tikrai aišku, kad banditai-są
moningai įsileido mus i bažnytkai
mį. Tikėjosi apsupti ir visus vietoje 
sunaikinti, tačiau visišku apsupti 
nepavyko.

Lygiai 1 vai. dienos metu iš. visų 
cnų, malkų sandėlių ir net iš šie- 

a kupetų prakiuro smarki kulko

sekė pasitraukti iš bažnvtka'mio.
Prasidėjo akmenų laukas. Pasida

rė puiki uždanga ir atrama. Dienos 
metas ir puikus matom’.’jnc* mu- s 
daug padėjo. Nespėja banditas iš
kišti galvos, tuoj užsi led. šautuvą 
ant akmens, nusitaikai, iššauni, ;r... 
banditas staiga krinta. Hand‘.tai mus 
vijosi apie 3 km, paskui save palik
dami gausų savo lavonų skaičių. 
Taip savo galvą palydė.o ir vienas 
banditų „komandyris“. kuri nukovė 
sužeistasis eil. Z. Sis karys laiku pa. 
stebėjo, kad „komandyris1 su savo 
keliais banditais pradėjo įkyriai ’j{ 
persekioti. Pats būdamas sužeistas, 
bėgti nebegalėjo, todėl turėjo nai
kinti visus, kas tik j{ vijosi. Puikiai 
nusitaikęs nukovė „kumandyrį“ ir 
dar 8 bnaditus. Antrašu, kiek sun
kiau sužeistas, eil. B. vei išvedė iŠ 
rikiuotės jį „lydėjusius“ 4 oanditus.

Mūsų šūviai banditam* du v o mirš
tami Stebėjomės, kad j‘e j mu« taip 
smarkiai šaudė, tačiau jų kulkos tai 
neprilėkdavo, tai pralėkdavo 
mūsų galvų

Banditai mus vytu» sustojo. Visi 
sustojome pailsėti ir pasitarti. Pa
aiškėjo, kad mūsų 2 vyrai negrįžę ir 
tik 2 sužeisti. Tuo ir baigėsi šios kau
tynės. kurios galėjo mums labai 
brangiai kainoti.

Poiic. Juozas Babkauskas

Aukos koriams Rytuose

Alg. Saulio nuotr.

pirštinių
pirštinių
K. Al genas:
popieriaus.
— 50 lap.
rauskaitė:

4'1
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